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Sváteční říjnové vydání Vysokomýtského zpravodaje přináší rozhovor 
s historikem a muzejníkem Jiřím Junkem, jehož vášní jsou dějiny dvacátého 
století. V souvislosti s jubileem, které si v tomto měsíci připomínáme, mu 
naše redakce položila několik otázek.

Pane Junku, Česká republika slaví stoleté výročí od svého 

vzniku v roce, pro který je typické číslo osm. Zajímavostí ale 

je, že celá řada osudových osmiček byla již dávno před jejím 

založením. Ohlédněme se tedy zpět...

Souhlasím s vámi. Dvacáté století je plné osmičkových výročí, ale velikou zajímavostí je, že 
celá řada důležitých osmiček byla již opravdu dávno předtím. Jedna dávná a krvavá historická 
osmička se zapsala do dějin našeho regionu, a to, když v roce 1108 došlo v nedaleké Vraclavi 
k vyvraždění mocného rodu Vršovců. Kdybych pokračoval chronologicky dále, mohu připome-
nout rok 1278 a bitvu na Moravském poli, kde byl poražen a zabit zakladatel našeho města král 
železný a zlatý Přemysl Otakar II. O sto let později zemřel otec vlasti Karel IV. Rok 1458 je spojen 
se zvolením Jiřího z Poděbrad králem českým, po něm již vládli v Čechách jen králové z cizích 
dynastií. Roku 1618 začalo pražskou defenestrací české stavovské povstání a třicetiletá válka. 
Jedná se o další důležité datum, které se silně zapsalo do našich dějin, protože došlo ke změně 
společenských a majetkových poměrů takovou měrou, že to naše země ovlivnilo na stovky let. 
Pokud bych uvedl letopočet 1620, osmičku v něm napoprvé nenalezneme, ale k bitvě na Bílé 
hoře došlo 8. listopadu. I tato událost tedy není výjimkou. V roce 1748 byla uzavřena mírová 
smlouva v Cáchách, na jejímž základě ztratila Marie Terezie podstatnou část Slezska, které bylo 
do té doby součástí zemí Koruny české.  Rok 1848 je rokem revolučním, zároveň došlo ke zru-
šení poddanství. Osudových osmiček je tedy v našich dějinách opravdu hodně a jistě bychom 
našli celou řadu dalších.

Pojďme se nyní podrobněji zaměřit na ty, které bezprostředně  s jubilejním výročím 

souvisí, a zastavme se nejdříve právě u roku 1918...  

Vznik samostatného státu je úžasná věc, je to pro nás jistě nejvýznamnější a největší výro-
čí. Roku 1918 bylo dosaženo emancipačních snah našeho národa započatých v 19. století. 
Upřímně si ovšem přiznejme, že rakousko-uherská monarchie minimálně v posledních desetile-
tích své existence nebyla tak děsivou hydrou, jak se dříve vykreslovala. Československo dokonce 
v mnohém na Rakousko-Uhersko navázalo. Převzali jsme podstatnou část legislativy, správního 
členění, politické kultury či hospodářských vazeb. I společenský život republiky navazoval na 
předchozí období, a to minimálně ve spolkové oblasti. Obrovské množství spolků Sokolem 
počínaje a hasiči konče mělo svůj základ právě v Rakousku-Uhersku. Myslím, že bylo dobře, že 
se na to kvalitní navázalo a nedošlo k revolučním změnám. 

Domníváte se tedy, že po hospodářské stránce byla v době vzniku naší republiky její 

prosperita Rakouskem-Uherskem daná?

To je složitější otázka. České země byly po válce nesmírně ekonomicky a hospodářsky vyčerpá-
ny, byla celková krize. První roky republiky nebyly nic jednoduchého, bylo vázané hospodářství, 
přídělový systém. Ovšem to, jak rychle a úspěšně jsme se zvládli z této složité situace dostat, 

Rozhovor měsíce
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bylo jednak dáno umem a pílí našich předků, ale 
jistě i tím, že Čechy a Morava byly historicky velmi 
technicky vyspělé země se vzdělaným obyvatel-
stvem. A k tomu všemu byl položen základ v před-
chozí době. Konec konců, když se rozhlédneme 
po Vysokém Mýtě, můžeme si všimnout, že velká 
část významných budov byla postavena právě 
za Rakouska-Uherska. Připomeňme například 
dnešní I. a II. stupeň Základní školy Javornického, 
budovu gymnázia, bývalý pivovar, většinu kasá-
renských objektů, sokolovnu, budovu dnešní ZUŠ 
a mnoho dalších.  Rovněž průmyslové podniky jako 
Sodomka nebo Stratílek započaly své podnikání 
v době dávno před rokem 1918.

Zajímá mne, jak probíhal 28. říjen 1918 ve 

Vysokém Mýtě...

Tento den tu proběhl podobně jako ve všech dalších 
městech s převládajícím českým obyvatelstvem. 
Když se lidé zprávu o vyhlášení Československa 
dozvěděli, začaly spontánní oslavy. Historické 
snímky dokládají shromáždění lidu na náměstí 
a například i odstraňování rakousko-uherských 
orlic z úředních budov. Mimochodem, některé 
z těchto padlých symbolů monarchie máme 
dodnes v muzejní sbírce. Čím bylo ale Vysoké 
Mýto výjimečné, jedinečné a čím se nesmazatelně 
vepsalo do dějin vzniku republiky, je účast jeho 
vojáků na následných bojích o hranice. 

Povídejte...

Hovořím konkrétně o vysokomýtském 30. pěším pluku, který se ještě na italské frontě v září 
1918 vzbouřil a vydal se na cestu domů. Je třeba říct, že to byl jediný pluk bývalé rakousko 
-uherské armády, který se do Československa vrátil jako jednotné, fungující a plně ozbrojené 
armádní těleso. To v době poválečného chaosu nebylo běžné. Většina vojáků se s posledními 
výstřely velké války rozutekla domů nemajíc sebemenší chuť dál poslouchat rozkazy a podléhat 
vojenské disciplíně. Pro zajištění bezpečnosti i územní celistvosti se tak v prvních týdnech exis-
tence musela mladá republika spolehnout pouze na dobrovolníky například z řad Sokola. A do 
toho se v Čechách a ve Vysokém Mýtě objevil 14. listopadu plně ozbrojený a odhodlaný 30. pěší 
pluk, který ústy svých velitelů říkal: „Jsme zde a jsme připraveni sloužit republice!“

V čem spatřujete jeho přínos pro naší republiku?

Naše republika této veliké síly bezpochyby využila. A jak ráda. Třicátníci byli nejprve odeslá-
ni do Sudet, aby zpacifikovali odbojné německé obyvatelstvo, které nechtělo být součástí 
Československa. Pluk obsazoval Kralicko a Šumpersko. Na Štědrý den roku 1918 pak vojáci 

Odstraňování rakousko-uherských symbolů 
z budovy Okresního hejtmanství ve Vysokém 
Mýtě krátce po vyhlášení samostatného 
Československa 28. října 1918. Foto: autor 
neznámý.
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nasedli do vlaků a odjeli na východní Slovensko, kde po menších bojích s Maďary u Margecan 
obsadili Prešov a Košice. V květnu a červnu následujícího roku byli dokonce  nasezeni do bojů 
o Slovensko proti armádě bolševické Maďarské republiky rad. Byli neuvěřitelně stateční a úspěš-
ní, ale stálo je to poměrně vysokou daň – 67 padlých bojovníků, které nám dodnes připomíná 
pomník v Jungmannových sadech.

Následovala éra první republiky. Nakolik si myslíte, že byla z pohledu historika úspěšná? 

Bylo to po všech stránkách úspěšné období jak pro Československo, tak i pro Vysoké Mýto. 
Hospodářství, kultura, společenský život, vše bylo na vzestupu. Opět se rozhlédněme po našem 
městě. Byly postaveny nové školy, divadlo, firmy dobře prosperovaly, a to i v době hospodářské 
krize. Vzpomeňme na podniky pánů Sodomky a Stratílka, které se výrazně rozrostly a zaměstná-
valy spousty lidí. Daly tak výborný základ fabrikám, z nichž některé fungují dodnes.

A vidíte, máme tu i další osmičkové výročí, u kterého bych se ráda pozastavila. Psal 

se rok 1928...

V tomto roce byl u firmy Sodomka vyroben první autobus. Od té doby se autobusy ve Vysokém 
Mýtě vyrábějí nepřetržitě dodnes. To je úžasné a nezbývá než smeknout před otci zakladateli. 
Co ovšem muselo být fascinující, byl neutuchající společenský a politický kvas. Vezměme vzpo-
mínky pamětníků, dobový tisk a zjistíme, že nebyl týden, aby nebyla společenská akce, přednáš-
ka, politická schůze, či sportovní utkání. A všudypřítomné vojsko se do těchto aktivit spontánně  
zapojovalo. Musela to být z mého pohledu opravdu krásná doba.

Pohled do vysokomýtské Pražské třídy na kolonu vozidel odvážející vojáky pravděpodobně v době mobi-
lizace roku 1938. Foto: František Khýn.
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Další osmičky v letopočtech 1938 a 1948 bohužel tak radostné nejsou...

Podle mého osobního názoru, se kterým samozřejmě nemusí všichni souhlasit,  je nejtragičtější 
osmičkovou událostí rok 1938. Trauma mnichovské zrady jsme si nesli dál a další tragické udá-
losti roku 1948 a 1968 byly jen jejím důsledkem.

Přibližte nám toto vaše tvrzení blíže...

V první řadě se jednalo o obrovské zklamání z našich spojenců Anglie a Francie, které byly 
reprezentanty západních demokratických společností. To  vedlo mnoho lidí k přesvědčení, 
že už jim víckrát nemůžeme věřit a zastání a spojenectví bylo třeba od té doby hledat jinde. 
A nejlépe na východě u Sovětského svazu. Toto období pro nás znamenalo ztrátu důvěry 
v demokratický a pluralitní systém a došlo k vytvoření falešné představy, že socialismus může 
mít sice své chyby, ale jako systém funguje lépe. Druhá a daleko horší věc, která plynula 
z mnichovského diktátu, byla ztráta důvěry v politické elity národa.

Jak si tuto situaci podle vás můžeme s odstupem času představit?

Od samého počátku vzniku republiky se kladl důraz na to, že za svobodu a samostatnost je 
potřeba bojovat se zbraní v ruce. Společnost od svých vrcholných představitelů neslyšela nic 
jiného a myslím si, že zcela upřímně i tuto myšlenku přijala. Přišel ale rozhodující okamžik, kdy 
se národ měl bránit a hlavně, bránit se chtěl. Poté ti, kteří jej dvacet let připravovali na boj, řekli: 
„Ne, ne, děkujeme, ale bránit se nebudeme. Běžte domů. Pěkně spořádaně odevzdejte zbraně, 
převlečte se do civilu a pracujte. My už to tady za vás a hlavně bez vás nějak vyřešíme.“

Část manifestačního průvodu v Pražské třídě ve Vysokém Mýtě 25. února 1948. Foto: Jan Popelka.
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Jestli vás chápu správně, těžko se pak podle vašich slov mohla v roce 1948 zvednout 

celonárodní vlna odporu proti totalitě...

Ano, tento rok byl fatální a nesmírně tragický, ale z velké části byl také důsledkem událostí 
roku 1938 a následných válečných let. Nicméně je jasné, že komunistický převrat v únoru 1948 
znamenal brutální zásah do všech oblastí života naší společnosti. Kultura, hospodářské a spole-
čenské hodnoty byly převráceny naruby a rozmetány v prach. To, co se tady utvářelo po staletí, 
bylo touto revoluční změnou téměř ze dne na den zničeno.  

Jak to vypadalo po únoru 1948 ve Vysokém Mýtě?

Jako všude jinde, tedy zoufale. Ani Vysokému Mýtu se nevyhnulo znárodňování, vyvlastňování, 
politické procesy. Všichni nepohodlní režimu – živnostníci, továrníci, zemědělci, intelektuálové, 
příslušníci jiných politických stran, demokraticky smýšlející vojáci – ti všichni byli zlikvidováni. 

Můžete být konkrétnější?

Vzpomeňme například na akci Malíř, politický proces, v němž byli zlikvidováni živnostníci, 
podnikatelé, a hlavně bývalí příslušníci Československé strany národně socialistické. Napadá 
mne namátkou i  majitel hotelu Kobylka Otakar Kobylka, jež byl odsouzen k trestu smrti, který 
byl následně změněn na doživotí. Dále pak majitel továrny na hasicí zařízení Václav Stratílek, 
jenž dostal 12 let, majitel hotelu Tejnora Vlastimil Tejnora, který byl odsouzen na roky 3. Celkem 
bylo v tomto procesu odsouzeno 21 osob. Toto období poznamenalo i zemědělce a hospodáře 
Stanislava Zedníčka, který byl absurdně obviněn ze záměrného šíření škodlivého hmyzu brouka 
pilouse černého, důsledkem čehož strávil ve vězení dlouhých 13 let a ztratil veškerý majetek. 
Továrník Josef Sodomka mladší byl  po dvou letech práce pro svůj znárodněný podnik zatčen 
a odsouzen na 2 a půl roku vězení za smyšlené finanční delikty. Plukovník Josef Václavek byl 
ve vykonstruovaném procesu obviněn z tzv. protistátní činnosti a odsouzen k 16 letům vězení. 
Student práv Bohuslav Rejman byl za tzv. protistátní činnost vyprovokovanou státní bezpečnos-
tí odsouzen na 15 let vězení. Mohl bych pokračovat dál, ale myslím, že tento výčet stačí.

Doba padesátých let byla neradostná. Je možné najít v tomto období i něco optimi-

stického?

Hledá se jen velmi těžko, ale  kdybychom měli zůstat ve Vysokém Mýtě, můžeme zmínit rok 
1958 – no vidíte, další osmičkové výročí – a zahájení sériové výroby dnes legendárních auto-
busů Škoda 706 RTO. Ve stejném roce pak stejný autobus v luxusním provedení získal slávu 
a zasloužený obdiv na světové výstavě EXPO 58 v Bruselu.

A přišel rok 1968...

...a konec vzkříšených nadějí. Osobně jsem skeptický k tomu, že by se komunistický režim 
dokázal úspěšně reformovat, ale to asi nechme stranou. Pro Vysoké Mýto je důležité, že násilné 
ukončení obrodných snah se do jeho historie zapsalo výrazně temněji, než do dějin většiny 
jiných měst. Umístění obří sovětské posádky nemohlo zůstat bez následků. Už samotná přítom-
nost okupačního vojska je skličující, když se k tomu přidají problémy se zásobováním, škody 
na životním prostředí nebo způsobené těžkou vojenskou technikou, nemůže z toho vyjít nic 
radostného. A to nemluvím nad všudypřítomným dohledem Státní bezpečnosti.
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Myslíte si, že občané Vysokého Mýta byli díky sovětské posádce pod větším dohledem?

StB měla svoji síť pečlivě rozprostřenou po celé republice. Když jsem studoval materiály 
v Archivu bezpečnostních složek týkající se politických procesů po roce 1948, náhodou na mne 
vypadl dokument, jehož obsah mne velmi překvapil a který s vaší otázkou také úzce souvisí. 

Co jste se v něm dočetl?

StB v něm v roce 1973 mapovala bezpečnostní rizika z hlediska možné špionáže rozmístění 
sovětských vojsk ve městě. Několikastránkový elaborát popisoval mnohé. Například, že je 
možné objekty kasáren volně fotit ze silnice v délce 300 metrů. Obsahoval dokonce i  jmenný 
seznam bývalých československých důstojníků místní posádky, kteří byli po roce 1968 z armády 
propuštění a žijí dále ve Vysokém Mýtě, dále jmenný seznam emigrantů z Vysokého Mýta po 
roce 1968. Nechyběl seznam lidí, kteří byli nějakým způsobem napojeni nebo měli styky s lidmi 
ze západu. Ale hlavně, ve spisu je pečlivě popsáno, kdo jak smýšlí, kdo a co psal do ciziny, kdo 
a kolikrát volal do kapitalistického zahraničí. Koho je potřeba sledovat a koho je potřeba tzv. 
rozpracovat, na koho jsou již nasazeni agenti. Z mého pohledu -  chvílemi až  koncentrovaná 
špína velkého bratra.

Ke kterému období vzhlížíte osobně nejvíce? 

Každé období je něčím specifické, některá doba nám toho dala víc, než vzala, jiná obráceně. 
Je o mně všeobecně známo, že mám rád období první republiky. Samozřejmě nechci tu dobu 
idealizovat, i ona měla svoje nedostatky a problémy. Ale vždy říkám, že bádání v archivech 
z období první republiky je radostné. Když se ale ponořím do archivů, které mapují dobu poz-
dější, je to většinou čtení pochmurné, které mi chvílemi až nedělá dobře. Víte, měl jsem možnost 
nahlédnout do depozitářů Archivu bezpečnostních složek, kde jsou kilometry archiválií, které 
znamenají udávání, falešná obvinění, neoprávněné soudní rozsudky. Tohle vše náš národ vypro-
dukoval za několik desetiletí. A já si mohu jen klást otázku, jak dlouho to bude ještě trvat, než se 
od toho všeho naše společnost očistí. 

Jaké si z jednotlivých období můžeme vzít ponaučení?

V žádném případě se neopovažuji nikoho soudit, proč a z jakých pohnutek například vstoupil 
do KSČ nebo se stal spolupracovníkem StB.  Chci jenom říci, jak odlišné jsou jednotlivé histo-
rické etapy. Jak nás jedna doba nechá žít ve svobodně a jiná nás nutí dělat věci a rozhodnutí, 
která bychom za normálních okolností dělat nemuseli a nemuseli bychom řešit těžká dilemata. 
Nyní nejsme nuceni vstoupit do strany, spolupracovat s tajnou službou, donášet na sousedy 
a spolupracovníky. Máme možnost volby dělat zcela svobodná rozhodnutí. Toho si musíme vážit.

Jaké je vaše poselství z pohledu historika do dalších let?

Slavíme 100 let trvání našeho samostatného státu, naší republiky. Je zajímavé, že prakticky přes-
ně polovinu této doby jsme strávili v totalitě a polovinu ve svobodné společnosti. V současné 
době z mého pohledu stojíme na rozcestí. Jakoby symbolicky se máme rozhodnout, na kterou 
stranu se vydáme dál. Dnešní doba je plná návodů na jednoduchá řešení, je plná populistic-
kých slibů i útoků na svobodná media. Přesto pevně věřím, že se vydáme tou správnou cestou, 
cestou k uchování svobody a demokracie... A za dalších sto let, bude jiný historik v obdobném 
rozhovoru říkat: „To musela být krásná doba.“

Děkuji za rozhovor.                   Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková
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Vitrinka

Podle numerologů je osmička nejsilnějším číslem. Je to číslo peněz, vůle, organizačních schop-
ností, je spojena s touhou po moci, slávě, penězích i sexu. Současně je to číslo představující 
osud, rovnováhu a spravedlnost. Ležatá osmička symbolizuje nekonečno. Našli bychom další 
desítky vyjádření, které jsou spojovány s číslem 8. A rok s osmičkou na konci – 2018 – už ukrojil 
pořádnou porci. A proto jsme se snažili a snažíme najít zajímavosti, pozoruhodnosti, velké 
i malé události spojené s Vysokým Mýtem a číslicí osm v letopočtu. Také si všímáme toho, co 
a jak se odehrávalo i v jednotlivých desetiletích orámovaných touto cifrou: nyní se nacházíme 
v letech 1988 – 1997.
 

JAK SE SYN LEGIONÁŘE STAL STAROSTOU

A MLUVIL K LIDEM Z VALNÍKU 
Otázkou na to, co dělal v pátek 17. listopadu 1989, se cítí trochu zasko-
čen. „Fakt nevím, určitě jsem byl v práci,“ říká Bohuslav  Fencl, který tehdy 
působil coby odborný pracovník podniku Silnice Hradec Králové.
Za to už si vybavuje přesně, co bylo za pár dnů. „To už se pomalu 
i ve městě začaly scházet skupiny lidí, které byly ochotné něco udělat. 
Asi to bylo u nás trochu jiné než ve městech, kde nebyla cizí vojska. 
Organizovali jsme pochody z náměstí do největšího sídliště obýva-

ného tehdy převážně rodinami sovětských důstojníků. Mnozí představitelé tehdejší poli-
cie nás nabádali k opatrnosti: žádné provokace, žádné násilí. To naštěstí všichni vyslyšeli 
a nikdy nedošlo k žádným konfliktům a násilnostem.“
Bohuslav Fencl, který se stal v roce 1990 prvním řádně zvoleným starostou Vysokého Mýta, 
nemusí dlouho skládat střípky z té pohnuté doby. „Občanské fórum (OF) bylo jasným tahou-
nem těch dnů, stal jsem se jeho mluvčím. Ještě v listopadu jsme vyrazili na radnici a požádali 
starostku, aby odstoupila ona i vedoucí pracovníci města. Termín jsme stanovili po dohodě na 
dva dny. Předali nám klíče i agendu, vše proběhlo normálně. Dočasným starostou do řádných 
obecních voleb pak byl na návrh OF zvolen Josef Bíbus.“

Už jste zmínil, že přítomnost sovětské 

armády ve městě přinesla odlišnou 

situaci od jiných měst. Co bylo pro vás 

tehdy to nejdůležitější?

Aby se lidi začali cítit svobodně! 
Občanům nejvíce vadila sovětská vlajka 
na jejich komandatuře, tak jsme chtěli, 
aby ji rychle sundali. V dnešní Základní 
umělecké škole měli svoji ubytovací 
správu, soud a další orgány. S jejich pra-
covníky se však nemohlo jednat přímo. 
Hodně nám pomohli tehdejší představi-
telé české vlády, kterou vedl Petr Pihart.

Centrální náměstí v roce 1990.
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Jaký to mělo průběh? Zdá se, že rychlý, protože i na pamětní desce na městských 

hradbách je napsáno, že poslední sovětský voják opustil město 16. července 1990.

Na začátku roku 1990 se tady uskutečnily velké demonstrace, na náměstí se scházely tisíce 
lidí. Improvizovanou tribunu jsme měli na valníku před radnicí, kdo chtěl, ten mluvil. Už 
tehdy si mnozí mysleli, že předěláme svět za půl roku, podle toho taky volili slova. Jenže 
tenkrát asi nikdo nechtěl ani slyšet, že to půjde velice těžce a velice dlouho... Ale odchod 
vojsk se opravdu vyřešil bleskově. Přispěla k tomu návštěva Michaela Kocába, který byl 
pověřen vládou k jednání o odchodu sovětských vojsk z Československa. Po rozhodnutí, 
že ve Vysokém Mýtě už nebude ani česká posádka, pak v rychlém tempu pokračovalo 
i předávání zabraných objektů. Během čtrnácti dnů se vše vyřešilo a dodneška je v platnosti 
pár listů papíru, na které se všechno vešlo.

Co jste vlastně po armádě převzali?

Dostali jsme jako město přes 200 objektů a budov a dalších 86 hektarů po naší armádě! 
Dovedete si představit, že všechno se nedalo pochopitelně uhlídat. Razil jsem však jedno 
heslo: jak to nemá pána, tak to má zloděje. Proto jsme se snažili velmi rychle domluvit 
s mnoha organizacemi a firmami na tom, že se jim tento majetek za určitých podmínek 
předal. Hlavním úkolem se pro nás stalo vyřešení bytové výstavby, protože v tomto směru 
byla situace opravdu velmi vážná. Do ní jsme dávali nejvíce peněz.

Jak se člověk ze stavebního inženýra stane starostou, a to na tak dlouho? Neměl jste 

to třeba v genech, v rodině?

Můj otec byl legionář, pak dlouho sloužil jako důstojník československé armády, naposledy 
u posádky ve Vysokém Mýtě. To platilo do roku 1950, pak jeho i kolegy, kteří s ním odmítli 
vstoupit do KSČ, vyřadili do důchodu. A armáda? Tři dny před Štědrým dnem k nám přijelo 
šest vétřiesek a vešel důstojník a povídá: „Pane majore, přijeli jsme vás vystěhovat!“ Na šest 
let jsme skončili v Chroustovicích, armáda rozstrkala bývalé důstojníky po všech koutech 
tehdejšího okresu. I kvůli této události jsem to v roce 1989 a později musel udělat!

Vydržel jste v čele města čtyři volební období. Jaké to mají dnešní starostové ve 

srovnání s tehdejší dobou?

Mnohem, mnohem těžší, ale nejen starostové, ale i zastupitelé. Všechno je sešněrovanější, 
spousta lidí se tváří, že všemu rozumí, ale konečnou zodpovědnost chce převzít málokdo. 
Naštěstí se v komunální politice ve městě – až na jedno období – sešla většina zastupitelů, 
kteří jsou schopni řídit se selským rozumem. Ale nechápu mnohdy naše zákonodárce. 
V mnoha případech přepracování i tvorby zákonů stále hledají vlastní cestu, přitom by sta-
čilo se podívat do okolních států. Do světa vypustíme zákon-paskvil, po roce už má dalších 
deset dodatků – je tohle normální?

Když se ohlédnete za působením na radnici, na co jste nejvíc pyšný?

Na to, že děti mají kam chodit do školy. Za dobu mého působení na radnici přibylo ve 
Vysokém Mýtě 36 nových tříd, to je úžasné. A celkové kapacity jsou udělané tak, že je tam 
i rezerva do příštích let. Jsem přesvědčen, že všechny základní, střední školy i učiliště mají 
v našem krásném městě vysokou kvalitu výuky.

Jiří Nygrýn
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BOTY PRO CELÉ VESNICE
Srpen 1968 – červenec 1990. Asi jedno z nejsmutnějších/nejtěžších/deprimujících období 
v historii Vysokého Mýta. „Mnozí jsme si naivně mysleli, že polská posádka, která obsa-
dila vysokomýtská kasárna v srpnu 1968, bude do týdne pryč. A tak jim velitelé naší posádky 
znepříjemňovali život tím, že jim odmítali načerpat vodu, vydávat potraviny. Po několika dnech 
obsadili všechny budovy kasáren Sověti, a to už jsme tušili, že je opravdu zle,“ uvědomuje si 
i po letech Bohumil Fencl.
Ve městě se postupně vystřídalo na 10 tisíc okupantů a jejich rodinných příslušníků. Na 
takovou kapacitu nebylo Mýto připraveno ani z hlediska zásobování, služeb, kultury 
apod. Proto motostřelecký, ženijní, spojovací a další sovětské prapory měly vlastní zázemí 
ve svých kasárenských a ubytovacích prostorách. „Manželky ruských důstojníků kupovaly 
u nás například boty ne na velikosti, ale na kusy. Každý den odjížděl z Chocně přímý vlak do 
Sovětského svazu, k němu pravidelně přijížděly přeplněné nákladní vozy naložené zbožím, které 
u nich doma nebylo,“ vzpomíná Bohuslav Fencl. Hlavní stan měla „dočasně umístěná vojska“ 
na tehdejším Gottwaldově náměstí, v domě, kde dnes sídlí penzion U Bakaláře. I tudy vedla 
mohutná demonstrace v únoru 1990, která požadovala okamžitý odchod vojsk z Vysokého 
Mýta. O pár dnů později, 26. února 1990, podepsali ministři zahraničí Jiří Dienstbier 
a Eduard Ševarnadze dohodu o odchodu sovětských vojsk.
 

MŮJ POHLED
Není ho možné přehlédnout. Na historických fotografiích z listopadu 1989 a dalších měsí-
ců jde v čele demonstrace pod transparentem, i nyní budí pozornost všude, kam přijde. 
Logicky – 16 let stál Bohuslav Fencl v čele Vysokého Mýta jako starosta. Když mluví, jsou 
ještě i dnes momenty, které ho 
dokážou téměř nazvednout ze 
židle. O jeho razantním působení 
v roli prvního muže snad slyšel 
každý, s úsměvem a nadhledem 
to sám přiznává i nyní. „Jsem spo-
kojený důchodce,“ říká. Když se po 
dvou hodinách loučíme, jen dodá: 
„Akorát to stihnu na tenis, chodíme 
hrát čtyřhru několikrát za týden.“ 
Bohuslav Fencl slaví letos 76 let.

(ny)

Demonstrace z února 1990, Bohuslav Fencl uprostřed.
Foto: archiv RMVM
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Za svitu loučí 

Za svitu loučí – pověsti, pohádky, pověry, romantické události a dávné zvyky, které za pomoci 
učitelstva a žactva na Vysokomýtsku a Marie Vejdové zachytil Antonín Hlinecký.

Díl devátý - Vinary

ZA JELENEM SE ZLATÝMI PAROHY
Tam, kde se dosud říká ve dvoře, stával za starodávna dvůr skutečně, a pánem jeho byl 
náruživý lovec. Když kdysi, k lovu se chystaje z okna k potoku se zahleděl, spatřil, kterak 
žene se sem jelen, jakého co živ jest, neviděl – jelen se zlatými parohy.
Všechna lovecká vášeň vjela do žil náruživému lovci, a již řítil se na dvůr, kde na připravené-
ho koně se vyšvihl a za jelenem tryskem se dal volaje: „Kdybych do pekla měl za tebou, musíš 
býti můj.“ Ale jelen pádil divoce od potoka, divoký lovec ovšem stále za ním. Pronásledoval 
jelena tak prudce, že jen stěží unikal. Než tu kyne mu úžlabina v „pekle“ zvaná a její sluj, kam 
jelen letem se řítí, aby se před svým pronásledovatelem zachránil. Ale přímo za ním vrhá se 
sem i pán s koněm svým, aby více se neobjevil.

Pověst o divoké honbě zapadla 
časem v zapomenutí i sluj v úžlabině, 
ale zase se probudila, když jeden-
kráte vinarský chlapec do sluje vlezl 
a odtud plnou čepici zlata vynesl. 
Snad to bylo zlato z parohů sem 
kdysi prchnuvšího jelena...

 Z rukopisu vybrala Soňa Krátká, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Dva snímky z obce Vinary - nahoře pravděpodobně 
obchod pana Pleskota, dole náves s pomníkem, sbírka 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě.

Vysokomýtský zpravodaj - 10/2018 11



Oslavy 100 let republiky

Sobota 27. 10. od 10.00, Vysoké Mýto 

100. VÝROČÍ VZNIKU REPUBLIKY 
OSLAVTE TO S NÁMI!

10.00, 13.30 a 15.00

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY PO MĚSTĚ
S historikem Zdeňkem Horákem a archeologem 
Davidem Víchem centrem Vysokého Mýta. Sraz na 
náměstí Přemysla Otakara II. u morového sloupu.
10.00  S Jiřím Junkem po vojenských památkách 
a objektech Vysokého Mýta. Sraz na náměstí Přemysla 
Otakara II. u Komerční banky.

13.30 – 17.00

RAČTE VSTOUPIT...
Muzeum českého karosářství – odpolední vstup zdarma 
Regionální muzeum – odpolední vstup zdarma 
Ředitelna otevřena – zcela výjimečně bude veřejnosti umožněno, aby nahlédla do býva-
lého měšťanského pokoje s originální secesní výmalbou, která byla mimořádně zdařile 
restaurována v roce 2001.

Jeden den na světle – Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě uchovává cennou korespon-
denci A. V. Šembery s významnými osobnostmi 19. století, kterou mimořádně vystaví. Při 
této příležitosti bude rovněž vystaven originál nejstarší fotografie Vysokého Mýta z roku 
1863.
Vysokomýtské školy otevřeny 

II. stupeň ZŠ Jiráskova, I. a II. stupeň ZŠ Javornického, Gymnázium Vysoké Mýto, VOŠ 
stavební a SŠ stavební Vysoké Mýto 
Městský úřad –  kancelář starosty, zasedací místnosti a obřadní síň otevřeny

Ve „starostovně“ bude vystaven slavnostní řetěz se symboly města a státu, který starosta 
nosí při významných událostech. 
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15.00 – 15.30

ZASAZENÍ STROMU REPUBLIKY / Jungmannovy sady 
V kulturním programu vystoupí žáci Základní školy Javornického 
 
15.30 – 17.30

S PÍSNIČKOU JDE VŠECHNO SNÁZ
/ náměstí Přemysla Otakara II. 
Program:
15.30 – 16.00 Děti z mateřinky - MŠ Slunečná

16.00 – 16.30 Vystoupení tanečního souboru  

 Česká beseda

16.30 – 17.45 Ponny Expres  

       
18.00 – 18.30

PIETNÍ AKT U MOHYLY PADLÝCH VOJÁKŮ VYSOKOMÝTSKÉHO 

TŘICÁTÉHO PLUKU  / Jungmannovy sady
Recitace Gymnázium Vysoké Mýto, hudební doprovod dechová sekce ZUŠ Vysoké Mýto, 
čestné salvy Armády ČR

18.30 – 19.15

VEČER SVĚTEL
Lampionový průvod z Jungmannových sadů Tůmovou ulicí na Vaňorného náměstí, 
odtud Vrchlického ulicí a Pražskou branou na náměstí Přemysla Otakara II.
19.15 – 19.30 Projev starosty města, československá hymna v podání pěveckého 

 sboru Otakar

19.30 – 19.45 Slavnostní ohňostroj 
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19.45 – 22.00

LIDOVÁ VESELICE „VYVALTE SUDY“ 
Program:
Vysoké Mýto zpívá populární české písně 

s pěveckým sborem Otakar 

Dolnovanka

Pivo a gulášová polévka... 

Změna programu vyhrazena.

Srdečně zvou pořadatelé: město Vysoké Mýto, Mikádo - středisko volného času, Regionální 
muzeum ve Vysokém Mýtě, Muzeum českého karosářství, ZŠ Javornického, ZŠ Jiráskova, 
Gymnázium Vysoké Mýto, VOŠ stavební a SŠ stavební Vysoké Mýto.

Sobota 27. 10. v 15.00 - 15.30, Jungmannovy sady
ZASAZENÍ STROMU REPUBLIKY 
V rámci 100. výročí vzniku Československé republiky si vás dovolujeme co nejsrdečněji 
pozvat na zasazení stromu republiky v sobotu 27. října v 15.00 v Jungmannových sadech 
ve Vysokém Mýtě. Tento strom bude zároveň i stromem vysokomýtských občánků, kteří 

se narodili v roce 2018. Jejich jména 
budou zapsána na listinu, která bude 
vložena do schránky ke kořenům 
tohoto stromu. Srdečně zveme pře-
devším rodiče a sourozence letoš-
ních občánků, aby třeba jen symbo-
licky pomohli se zasazením stromu. 

Městský úřad Vysoké Mýto
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Koncert ke 100. výročí vzniku Československa

Středa 24. 10. od 19.30, Šemberovo divadlo
KOMORNÍ FILHARMONIE PARDUBICE A KLAVÍRISTA JAN JIRASKÝ
Koncert ke 100. výročí vzniku Československa

Dirigent: Vojtěch Spurný

Program:      

Bedřich Smetana: Triumfální symfonie E dur op. 6 -3. Scherzo
Fryderyk Chopin: Koncert pro klavír a orchestr č. 1 e moll op. 11
Josef Suk: Meditace na staročeský chorál Svatý Václave op. 35a
Antonín Dvořák: Česká suita D dur op. 39

Srdečně zvou město Vysoké Mýto a Vysokomýtská kulturní, o. p. s.
Vstupenky k dostání v Turistickém informačním centru.
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č.18/18 - 
20/18 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:

15. srpna 2018 rada města:

- souhlasila s přijetím účelově určeného 
finančního daru od společnosti WOMEN 
FOR WOMEN, o. p. s., pro Základní školu 
Vysoké Mýto, Jiráskova, příspěvkovou 
organizaci, v rámci projektu obědy pro 
děti, ve výši 51 145 Kč.

29. srpna 2018 rada města:

- souhlasila s přijetím účelově určeného 
finančního daru od Nadačního fondu 
Tesco, pro Základní školu Vysoké Mýto, 
Knířov, příspěvkovou organizaci, ve výši 
16 000 Kč;
- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta na rok 2018 pro 
Český kynologický svaz ZKO Vysoké Mýto 
- 206 ve výši 4 000 Kč na uspořádání XV. 
ročníku agility závodů Sárovecký Fin Cup;
- souhlasila s provedením stavebních 
úprav v budově nemocnice čp. 167 v ulici 
Hradecká ve Vysokém Mýtě – stavební 
úprava původního prostoru - přístavba 
a vestavba požárního (evakuačního) 
schodiště v západním křídle nemoc-
nice od podlaží 1PP po 4NP v rozsahu 
dle přiložené žádosti s podmínkou, že 
v případě ukončení užívacího vztahu 
nebude uživatel požadovat po městu 
Vysokém Mýtu prostředky vynaložené na 
stavební úpravy;
- rozhodla o výběru uchazeče na uzavření 
smlouvy o dílo na konzultační a poraden-
skou činnost v oblastech architektu-
ry a urbanismu města Vysokého Mýta 
s Jakubem Chobotským;

12. září 2018 rada města:

- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou AMZ stav - Martin Zerzán, jako doda-
vatelem akce: Sociální zařízení účinkujících-
Městský klub Vysoké Mýto, za nabídkovou 
cenu 548 960 Kč bez DPH;
- schválila uzavření Smlouvy o poskytnutí 
finančních prostředků z rozpočtu Státního 
fondu dopravní infrastruktury na rok 2018 
pro akci I/35 Vysoké Mýto, řešení křižovatek 
SSZ (K1+K2), úprava křižovatky K5;
- souhlasila na základě žádosti společnosti 
Vodovody a kanalizace, Vysoké Mýto, 
s. r. o., s provedením rekonstrukce objektu 
hrubého znečištění na ČOV Vysoké Mýto, 
stojícího na pozemku p. č. 5511 v k. ú. 
Vysoké Mýto. Rekonstrukce v hodnotě 
1 595 770 Kč bez DPH bude plně finan-
cována společností Vodovody a kanali-
zace Vysoké Mýto, s. r. o.;
- schválila smlouvu o poskytnutí pro-
gramové účelové dotace na požární tech-
niku a věcné prostředky požární ochrany 
jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 
z rozpočtu Pardubického kraje na rok 
2018, mezi Pardubickým krajem, městem 
Vysokým Mýtem v částce 27 000 Kč na 
pořízení radiostanic s příslušenstvím.

Pavlína Benešová, 
odbor kanceláře starosty
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INFORMACE K VOLBÁM DO MĚSTSKÉHO ZASTUPITELSTVA
Ve dnech 5. a 6. října 2018 se v České republice uskuteční volby do obecních zastupitel-
stev. V pátek 5. října budou volební místnosti otevřeny od 14.00 do 22.00 a v sobotu 6. října 
od 8.00 do 14.00. Volby do zastupitelstva města Vysokého Mýta se uskuteční v následujících 
volebních okrscích na území města Vysokého Mýta, jejichž sídly jsou:
 
volební okrsek č. 1:

Základní  škola Javornického, Vysoké Mýto, Vysoké Mýto-Město, nám. Vaňorného 273
 
volební okrsek č. 2:

Ředitelství IVECO ČR, a. s., Vysoké Mýto, Pražské Předměstí, Dobrovského 74
 
volební okrsek č. 3:

Integrovaná střední škola technická, Vysoké Mýto, Pražské Předměstí, Mládežnická 380
 
volební okrsek č. 4:

Základní škola Jiráskova, Vysoké Mýto, Litomyšlské Předměstí, Jiráskova 317
 
volební okrsek č. 5:

VOŠS a SŠS, Vysoké Mýto, Choceňské Předměstí, Kpt. Poplera 272
 
volební okrsek č. 6:

Centrum sociálních služeb, Vysoké Mýto, Litomyšlské Předměstí, Plk. B. Kohouta 914
 
volební okrsek č. 7:

Základní škola Javornického, Vysoké Mýto, Litomyšlské Předměstí, Javornického 2
 
volební okrsek č. 8:

Základní umělecká škola, Vysoké Mýto, 
Litomyšlské Předměstí, Jeronýmova 100
 
volební okrsek č. 9:

Prodejna vozidel Ford, Vysoké Mýto, 
Choceňské Předměstí, Lipová 151
 
volební okrsek č. 10

Hasičský záchranný sbor, Vysoké Mýto, 
Litomyšlské Předměstí, Gen. Svatoně 207

Vladimír Běloušek,
vedoucí odboru občanských agend
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DO VYSOKOMÝTSKÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOL ZAMÍŘILO 162 PRVŇÁČKŮ 
Prázdniny utekly jako voda a školákům začal nový školní rok. Do vysokomýtských základ-
ních škol v pondělí 3. září zamířilo na třináct set žáků, mezi nimi i 162 prvňáčků. V doprovo-
du rodičů, sourozenců i prarodičů se vydali na svou první cestu do školy. Na tradičním slav-
nostním přivítání před I. stupněm Základní školy Javornického pozdravil prvňáčky spolu se 
statutární zástupkyní ředitele školy Janou Vavřinovou také starosta František Jiraský. Popřál 
dětem, aby do školy chodily rády, aby se jim dařilo a dělaly radost svým rodičům. Před 
I. stupněm Základní školy Jiráskova oslovili nové žáky ředitelka Mirka Pátková a místosta-
rosta Martin Krejza. Prvňáčkům popřáli, aby ve škole získali dobré základy vzdělání, na 
kterých budou stavět v dalším životě. Přáli jim také, aby si zde našli nové kamarády.

Po přivítání třídní učitelky odvedly nové školáky do tříd, kde děti mimo jiné obdržely 
omalovánky města Vysokého Mýta. V Základní škole Knířov školní rok zahájila radní Helena 
Mandíková. Ta ve své řeči k prvňáčkům připomněla, že se v knířovské škole naučí psát, číst 
a počítat a budou společně také poznávat okolní přírodu a starat se o zvířátka.  

Ze 162 prvňáčků jich 85 zased-
ne v lavicích čtyř tříd Základní školy 
Javornického. V Základní škole Jiráskova 
otevřeli v tomto školním roce tři první 
třídy pro 63 žáků. A v Základní škole 
Knířov přivítali 14 prvňáčků. Kromě 
toho tři prvňáčky přijali ve Speciální 
základní a praktické škole.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Zahájení školního roku v ZŠ Knířov, ZŠ Jiráskova a v ZŠ Javornického.
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PRO LEPŠÍ BEZPEČNOST A KOMFORT CHODCŮ MĚSTO PROVEDLO 

ÚPRAVU PARKOVIŠTĚ U KRYTÉHO BAZÉNU
Na parkovišti u krytého bazénu v ulici Gen. Závady ve Vysokém Mýtě město instalovalo 
žluté zarážky, které brání parkování vozidel v chodníku, který vede od semaforem řízeného 
přechodu přes silnici I/35 podél budovy bývalého okresu směrem ke Komenského ulici. 
Chodník patří mezi nejvyužívanější ve městě a leží v hlavní pěší trase mezi největším vyso-
komýtským sídlištěm a centrem města. Zaparkované automobily v minulosti zasahovaly až 
na chodník, tím omezovaly pohyb chodců oběma směry. Radnice chtěla zlepšit bezpečnost 
a komfort chodců, proto se souhlasem Policie ČR osadila u každého z deseti parkovacích 
míst vedle chodníku dvě speciální zarážky, které parkující automobil zastaví v optimální 
vzdálenosti od chodníku.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

U MĚSTSKÉHO ÚŘADU PŘIBYDE BEZPEČNĚJŠÍ STOJAN

NA JÍZDNÍ KOLA 
V nejbližší době umístí Technické služby Vysoké Mýto u městského úřadu v ulici B. Smetany 
jednostranný zamykatelný stojan pro jízdní kola s nejvyšší úrovní zabezpečení proti krádeži. 
Podobný stojan pro pět kol už instalovaly koncem prázdnin na autobusovém nádraží, kde 
se setkal s pozitivním ohlasem. Cyklisté zde zaparkují svoje kola a pokračují dál hromadnou 
dopravou. Aby bylo parkování jízdního 
kola v tomto stojanu ještě bezpečnější, 
používá se na jeho zamykání speciální 
zámek, který si cyklisté budou nově moci 
zakoupit v Turistickém informačním cen-
tru ve Vysokém Mýtě. Podle toho, jak se 
stojany osvědčí, budou instalovány i na 
dalších místech ve městě.  

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy
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K TRAILOVÝM TRATÍM A VENKOVNÍM TĚLOCVIČNÁM NA VINICÍCH 

PŘIBYL ALTÁN 
Ve sportovně relaxačním areálu na Vinicích vedle tělocvičny pro děti vyrostl altán, který 
nabídne příjemné posezení v přírodě a poslouží i jako úkryt při náhlé změně počasí. 
Trailovými tratěmi, workoutovými tělocvičnami a altánem plány města zdaleka nekončí. 
„Záměrem města je vytvořit v lese na horních Vinicích a kolem rybníka Chobot sportovně 
relaxační prostor. Jako první jsme tady vybudovali cyklotraily nyní doplněné o dvě venkovní 
tělocvičny. Uvažujeme o využití lesa kolem rybníku Chobot pro pěší turistiku, pro běžce, 
případně pro další druhy cyklosportů,“ řekl starosta František Jiraský. Město plánuje zpracovat 
pro toto území koncepční studii.

Sportovně relaxační areál vznikal postupně. Před dvěma roky město vybudovalo trailové 
tratě, vloni pumptrackovou dráhu a propojky trailových tratí. Letos k nim přidalo dvě work-
outové tělocvičny. Jedna z nich obsahuje herní a balanční prvky pro děti a druhá FIT prvky 
pro dospělé, které jsou určeny pro všechny věkové kategorie a mohou sloužit ke cvičení, 
zábavě i k relaxaci. Celý areál je volně přístupný, jeho návštěvníci by se měli řídit provozním 
řádem. Na výstavbu všech etap, které stály necelé 3 miliony korun, přispěl více než třetinou 
Pardubický kraj.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy
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HASIČSKÁ KLUBOVNA VE SVAŘENI MÁ NOVOU STŘECHU
V sobotu 15. září se v budově Sboru dobrovolných hasičů ve Svařeni sešli obyvatelé této míst-
ní části Vysokého Mýta, aby oslavili dokončení opravy střechy na budově hasičské klubovny. 
Setkání obyvatel bylo i výbornou příležitostí k posílení občanské soudržnosti. Zúčastnili se ho 
také starosta města František Jiraský a místostarosta Martin Krejza.        
Sbor dobrovolných hasičů ve Svařeni ke své činnosti již po desetiletí využívá objekt čp. 19, 
který patří městu Vysokému Mýtu. V tomto objektu se nachází jak hasičská zbrojnice, tak 
i hasičská klubovna. Klubovna je také využívána osadním výborem Svařeň a slouží téměř 
k veškerým společenským aktivitám v obci. Místní hasiči tento objekt využívají na základě 
smlouvy o výpůjčce, a je samozřejmostí, že při své činnosti také zajišťují jeho běžnou údržbu. 
V minulých letech byl zjištěn špatný technický stav střechy nad klubovnou, proto město po 
četných jednáních s hasiči a osadním výborem přistoupilo k její rekonstrukci. Ta proběhla 
vcelku bez problémů během letošního května a června a dnes už je zdárně dokončená. 
Budova dostala nový vzhled, a jako jediný „kulturní stánek“ v obci může nyní dál sloužit všem 
aktivitám jejích obyvatelům. Poděkování si zaslouží všichni, kteří se o opravu zasloužili.
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Hasičský sbor považuje rekonstrukci jako velmi potřebnou a užitečnou, proto většina jeho 
členů při ní aktivně pomáhala. Pomáhali i někteří další obyvatelé obce, místní i chalupáři. 
Jejich pomoc byla neocenitelná zejména při vyklízení prostor a při úklidu v průběhu prací. 
Ještě před opravou střechy došlo v objektu klubovny k výstavbě nového komínu, na které se 
hasiči rovněž podíleli. Někteří členové při tom odpracovali i stovky hodin. A připočtu-li k tomu 
běžnou hasičskou činnost, která spočívá např. v údržbě techniky, v soutěžích, v odborné 
přípravě a školeních, i nehasičskou činnost, která představuje např. údržbu vodních zdrojů, 
pomoc obci při údržbě veřejných ploch a zeleně, ale i kulturní a společenské aktivity sboru, je 
to úctyhodný počet hodin. Hodin odpracovaných ve volném čase a bez nároku na odměnu. 
Všem, kteří pomáhali, za to patří velký dík.         

Vladimír Flídr, starosta SDH Svařeň

VE SVAŘENI POSTAVÍ POMNÍK OBĚTEM I. SVĚTOVÉ VÁLKY
Z podnětu obyvatel a osadního výboru Svařeně postaví město v této místní části pomník 
obětem I. světové války. Pomník bude odhalen v rámci oslav 100. výročí ukončení války 
a vzniku Československa. Na pamětní desce budou vyryta jména místních obyvatel, kteří 
zahynuli během I. světové války. Do vyhledávání jmen obětí se pustili sami obyvatelé 
Svařeně. Někteří padlí jsou zmíněni v místní kronice, některá jména obětí pomáhali ověřit 
historici Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě. 

Pomník bude stát ve Svařeni mezi 
bývalým transformátorem, který 
nyní slouží jako sousedská knihov-
na a sezonní výstavní prostor, a sta-
robylým máchadlem. A jak bude 
pomník vypadat? Na pískovco-
vém bloku vysokém 150 cm bude 
umístěna tmavá žulová deska 
s vytesanými jmény obětí. Pořízení 
pomníku bude stát 50 tisíc 
korun. Pokud dopadne dotace 
Pardubického kraje, pak náklady 
města budou poloviční.  

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy
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POMNÍK PURKMISTRA EDUARDA MEYERA SE VRÁTIL NA PŮVODNÍ 

MÍSTO, MĚSTO NA JEHO OBNOVU ZÍSKALO DOTACI
Město restauruje pomník purkmistra Eduarda Meyera stojící na křižovatce ulic Kpt. Poplera 
a Tisovské. O jeho obnově uvažovalo už v minulém roce, avšak napoprvé neuspělo se žádostí 
o dotaci. „Letos jsme byli úspěšnější. I díky dotaci zachráníme válečnou památku připomínající 
jednu z obětí prusko-rakouské války,“ řekl starosta František Jiraský. V současné době je 
dokončeno restaurování pískovcového pomníku a zbývá dokončit zlacení kříže. To by mělo 
být provedeno začátkem října. 
Pískovcový pomník s křížem zřídilo Vysoké 
Mýto na památku Eduarda Meyera, purkmis-
tra z Červené Vody, který byl do města v roce 
1866 přiveden Prusy k výslechu, zemřel zde 
a byl pohřben na původním hřbitově u kostela 
Nejsvětější Trojice v Jungmannových sadech. 
Vloni v dubnu, což už bylo v době, kdy město 
připravovalo jeho obnovu, najel do pomníku 
automobil. Pomník se nárazem rozpadl na 
jednotlivé kusy. Ty pak město nechalo odvézt 
a uložit v areálu Technických služeb. Nyní se 
pomník vrátil na původní místo, kde bude do 
konce října zrestaurován. Náklady na restau-
rování přijdou na 70 tisíc korun. Z Ministerstva 
obrany na to město obdrželo dotaci 56 tisíc 
korun.
Město pečuje o válečné památky a snaží se je 
uchovat pro příští generace. „V poslední době 
jsme také zrestaurovali pomník na válečném 
hrobě u rybníku Chobot a památník, který stojí 
na autodromu. Stejně jako pomník purkmistra 
Meyera připomínají oběti prusko-rakouské války. 
Před třemi lety jsme opravili pomník obětem obou 
světových válek na vysokomýtském hřbitově. 
Pečujeme rovněž o mohylu v Jungmanových 
sadech postavenou na památku hrdinů z vyso-
komýtské posádky padlým v roce 1919 při obraně 
československých hranic u slovenského Kysaku. 
Letos dokonce postavíme nový pomník ve Svařeni. 
Jeho vybudování navrhli obyvatelé této místní 
části Vysokého Mýta, kteří spolu s historiky 
dohledali místní oběti I. světové války,“ dodal 
starosta.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy
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MĚSTSKÉ SLAVNOSTI PŘIPOMNĚLY 100 LET VZNIKU REPUBLIKY
Ve Vysokém Mýtě se od 7. září do 9. září konaly tradiční Městské slavnosti. Pestrý kulturní 
program, který se povětšinou odehrával na náměstí Přemysla Otakara II., letos přilákal tisíce 
lidí. Nechyběly výtvarné výstavy, studentský festival GYMJAM, koncerty, jarmark ani otevře-
né památky. V neděli 9. září se na náměstí Přemysla Otakara II. konala akce Zažijte to znovu!, 
která připomněla vznik Československé republiky. „Považujeme za důležité připomínat výročí 
vzniku Československé republiky. Přijali jsme proto nabídku Pardubického kraje a ve spolupráci 
s ním jsme uspořádali tuto akci, která je retronahlédnutím do atmosféry první republiky,“ řekl 
starosta František Jiraský.

„Stovka pro nás pro všechny je velmi 
významné výročí. Jako dítě jsem sledo-
val rozdělení státu a pořád některým 
věcem nerozumím. Proč v době, kdy 
jsme si mohli užívat svobody, jsme se 
zabývali sami sebou? Někdy to tak ale 
v životě bývá, že se musíme načas roze-
jít, abychom se mohli přátelsky sejít. 
V československých vztazích to platí dvoj-
násob,“ řekl na setkání hejtman Martin 
Netolický. Akci, která připomněla 100 
let vzniku Československa, navštívil 

i primátor partnerské Spišské Belé Štefan Bieľak, který dodal: „Základy demokracie v obou 
státech, v České republice a ve Slovenské republice, založili Štefánik a Masaryk a další před sto 
lety. Je jen na nás, jestli budeme moudří a rozvážní a pochopíme jejich odkaz a budoucím gene-
racím ukážeme, že síla národů je ve společné Evropské unii.“
Městské slavnosti zahájil v pátek 7. září tradiční studentský festival GYMJAM. Zároveň se 
v pátek odpoledne konaly vernisáže dvou výtvarných výstav. Jako první byl v neobvyklých 
výstavních prostorách ve sklepě Základní umělecké školy zahájen 19. výtvarný salon ZUŠek 
královských věnných měst. Tématem letošního ročníku byly dary královských věnných měst. 
Vysoké Mýto na výstavě reprezentovali keramičtí pstruzi. V Městské galerii následovalo slav-
nostní zahájení výstavy výtvarného díla dvou jubilantů - malíře Ivana Bednáře a uměleckého 
kováře Karla Bureše. Večerní koncert Litomyšlského symfonického orchestru a pěveckých 
sborů Otakar a Bendl přinesl všem, kteří si ho nenechali ujít, neopakovatelné zážitky. 
Sobotní celodenní program na náměstí Přemysla Otakara II. zahájili finalisté pěvecké sou-
těže Hlas Vysokého Mýta a Kujebácký jarmark. Zároveň se ve Vysokém Mýtě otevřely vyso-
komýtské památky. Pozornost návštěvníků přilákala přehlídka tanečních souborů České 
besedy Pardubického kraje. Sto sedmdesát šest tanečníků a tanečnic zatančilo tanec, který 
před 155 lety jako jedni z prvních tančili i Bedřich Smetana a Jan Neruda. V odpolední části 
Městských slavností se na dvou pódiích vystřídalo devět kapel. Vystoupila skvělá Barbora 
Poláková, kapely Neeasi, Vanua 2, Sabrage a další. Závěrečnou tečkou za sobotním progra-
mem byl koncert kapely MIG 21, na kterou se na náměstí sešel rekordní počet lidí. 
V neděli 9. září se Vysoké Mýto na jeden den přeneslo do doby první republiky. Na 
návštěvníky slavnosti Zažijte to znovu! zde čekalo nejedno překvapení. Kromě koncertů 
Staropražských Pardálů, Dashi s kapelou Pájky Pájk, Ondřeje Rumla a Matej Benko Kvintetu 
a Original Vintage Orchestra také obecná škola, prvorepubliková kavárna či salon Laurinka. 

Vysokomýtský zpravodaj - 10/201824



A to nebylo zdaleka všechno. Na slavnost přijely na dvě desítky historických automobilů 
a hasiči s ruční stříkačkou vyrobenou ve vysokomýtské firmě I. V. Stratílek v roce 1925, kteří 
předvedli, jak se před sto lety hasilo.
Městské slavnosti jsou již tradičně příležitostí k přátelskému setkání. Nejinak tomu bylo 
i letos. Na největší městskou kulturní akci přijeli zástupci partnerských měst z Korbachu, 
Ozorkowa, Spišské Belé, z Varny a Dolního Čifliku. V rámci sobotního programu na náměstí 
vystoupila korbašská bubenická skupina Sambistas, a ozorkowský Quiet Voices. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

UPOZORNĚNÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU VYSOKÉ MÝTO NA DRUHOU 

SPLÁTKU POPLATKU ZA ODPAD
Upozorňujeme poplatníky, kteří využili možnosti dané vyhláškou a zaplatili pouze první 
splátku místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů, že druhá splátka poplatku ve výši 

260 Kč je splatná nejpozději do 31. října. 

Druhou splátku můžete uhradit v hotovosti na Městském úřadě Vysoké Mýto, ul. B. Smetany 
92, v klientském centru v hlavní pokladně (budova na náměstí, v přízemí) ve dnech 
pondělí, středa od 7.30 do 17.00, úterý, čtvrtek, od 7.30 – 15.00 a pátek od 7.30 do 14.00 
nebo převodem na účet obce č. 51236611/0100, variabilní symbol: rodné číslo poplatníka. 
Variabilní symbol musí být uveden správně, aby platba mohla být identifikována a poplatek 
řádně přiřazen k plátci. Pokud budete poplatek za odpady hradit převodem na účet obce 
za více osob společnou částkou (např. domácnost), je třeba předložit seznam osob, za 
které je poplatek odváděn na tiskopise Oznámení společné platby poplatku, který obdržíte 
u správce poplatku, nebo je k dispozici ke stažení na internetových stránkách města 
www.vysoke-myto.cz. Sazba poplatku na rok 2018 činí 520 Kč pro každou fyzickou osobu, 
která má v obci trvalý pobyt, které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území 
České republiky povolen trvalý pobyt na dobu delší než 90 dnů, která podle zákona upravu-
jícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území České republiky přechodně 
po dobu delší než 3 měsíce, které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upra-
vujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců, 
která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
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kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 520 Kč za jednu stavbu. Od 
poplatku je osvobozena fyzická osoba, která v kalendářním roce dovrší 75 a více let věku, 
která je po dobu nepřetržitého pobytu v ústavech zdravotní nebo sociální péče umístěných 
mimo město Vysoké Mýto déle než šest měsíců, která je ve výkonu trestu odnětí svobody 
delší než šest měsíců, která pracuje nebo studuje v zahraničí a její nepřetržitý pobyt je delší 
než deset měsíců, která se narodí v příslušném kalendářním roce a mající ve vlastnictví 
nebo spoluvlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
kterých není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba, a zároveň mají všichni spoluv-
lastníci předmětné nemovitosti trvalý pobyt ve městě Vysokém Mýtě. Případné dotazy zod-
poví pracovnice správy místních poplatků – odboru finančního Městského úřadu Vysoké 
Mýto na telefonním čísle 465 466 131. 

Iva Vlková, odbor finanční

VÝZVA VLASTNÍKŮM LESA K ZAJIŠTĚNÍ OCHRANY LESA

PŘED KŮROVCOVOU KALAMITOU
Městský úřad Vysoké Mýto, odbor životního prostředí, jako příslušný orgán státní správy 
lesů tímto upozorňuje všechny vlastníky lesa, že vlivem extrémního sucha a srážkového 
deficitu v letošním roce došlo k oslabení vitality a odolnosti smrkových porostů, následkem 
čehož dochází k plošnému přemnožení hmyzího škůdce – převážně lýkožrouta smrkového 
a lesklého (kůrovce). Současná situace proto vyžaduje nutná a rychlá opatření v zájmu 
ochrany a zachování lesa.
Vyzýváme všechny vlastníky lesů v obvodu působnosti obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností Vysoké Mýto k opakovaným kontrolám svého lesního 
majetku. V případě výskytu kůrovce (příznaky - rezavění korun stromů, odumírání 
celých stromů, opad kůry a jehličí, výrony pryskyřice, závrty na kmeni, drtinky na 
patě kmene) je vlastník lesa povinen učinit bezodkladná opatření, aby nedocházelo 
k dalšímu šíření a přemnožení těchto 
škodlivých činitelů. Napadené stromy 
je třeba okamžitě vytěžit, zpracovat 
a kůrovcové dříví asanovat, nejlépe 
ihned odvézt z lesa a jeho okolí.
 
Upozorňujeme, že vlastník lesa 
je povinen hospodařit v lesích 
v součinnosti s odborným lesním 
hospodářem. Dále upozorňujeme, že 
vlastník je povinen v rámci opatření 
proti kůrovci dodržovat ust. § 32 a § 
33 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích 
a o změně a doplnění některých zákonů.
 

Foto: archiv MěÚ
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V souvislosti s likvidací kůrovcové kalamity, zejména ve fázi chemické asanace kůrovcového 
dříví, nastává v praxi problém pro drobné vlastníky lesů s použitím některých insekticidů. 
Ministerstvo zemědělství proto vydalo metodickou informaci (ke stažení na webových 
stránkách města), jaké přípravky může drobný vlastník lesa použít, aniž by splňoval 
kvalifikační požadavky pro jejich nákup a použití podle zákona č. 326/2004 Sb., 
o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů. 

Odbor životního prostředí

ZLATÁ SVATBA
V sobotu 25. srpna se v obřadní síni městského úřadu uskutečnila zlatá svatba, 50 let 
společného manželského života, manželů Aleny a Pavla Pacltových. Bylo nám velkou ctí, 
tento slavnostní obřad, kterým provázel zastupitel města Miloslav Soušek, uspořádat. 
Oslavencům přejeme ještě mnoho dalších společných let.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu

S HUMOREM A NADHLEDEM 
Představujeme vtip na říjen z kalendáře města Vysokého Mýta na rok 2018.
Autorem kresby je karikaturista Marek Simon.

Autoři fotografií: str. 12 Aleš Felgr a Martin Štěpán, Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě, str. 13 
Ivan Krejza a Pavel Vopálka, str. 14 Aleš Felgr a Jaroslav Horák, str. 15 foto archiv Komorní filharmonie 
Pardubice, str. 16 Aleš Felgr, str. 17 archiv Městského úřadu Vysoké Mýto, str. 18 Aleš Felgr, Marie 
Lněničková a Marie Šplíchalová, str. 19 Jan Vlček a Marie Lněničková, str. 20 Pavel Kubeš, str. 21 
Vladimír Flídr, Jiří Dušek, a Aleš Felgr, str. 22 Pavla Dušková, str. 23 Pavel Kubeš, str. 26 archiv Městského 
úřadu Vysoké Mýto.
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

SEMÍNKOVNA POPRVÉ MEZI OBRAZY A SOCHAMI,

VÝMĚNA V INFORMAČNÍM CENTRU
Na zámku. V knihovně. V kavárně. V muzeu. V cukrárně. V mateřské školce. V čajovně. 
V klubu. Tam všude už semínkovny fungují.
A ve Vysokém Mýtě to nově bude v Turistickém informačním centru.
Semínkovna Vysoké Mýto otevírá svoje poklady ve středu 10. října v 17 hodin, kdy se 
v Městské galerii uskuteční malé neformální grand opening, na kterém vystoupí mj. klienti 
stacionáře Berenika. Dorazí také Klára Hrdá, hlavní propagátorka této iniciativy v ČR.
Princip vzniku semínkovny je vlastně relativně jednoduchý. Fungují pro všechny zájemce 
– zkušené i začátečníky, jednotlivce i týmy, rodiny i školy. A protože semínkovny jsou zalo-
žené na principu sdílení, tedy něco přinesu a něco bych si rád odnesl (viz obrázek), budeme 
rádi, když to začne i ve Vysokém Mýtě fungovat hned ve středu 10. října. Nabídneme také 
další informace, knižní rádce apod.
Semínkovny – v celé republice jich je více než tři desítky, v Pardubickém kraji dostáváme 
pomyslné pořadové číslo 8 – vznikly v Česku před třemi lety. Vzor si vzaly z Francie a ze 
zámoří a jejich cíl je relativně jednoduchý: zahradníci/pěstitelé/nadšenci mohou mezi 
sebou bezplatně sdílet osivo ze svých zahrádek. Zásadně a výhradně – v tzv. bio kvalitě, 
tedy nic umělého, šlechtěného, kombinovaného.
Semínkovna Vysoké Mýto vyráží do světa, přijďte se nejen podívat! 

Jiří Nygrýn

Středa 10. 10. v 17.00, Městská galerie
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ SEMÍNKOVNY 
Za účásti Kláry Hrdé, hlavní propagátorky Semínkovny,
vystoupí klienti stacionáře Berenika.

Turistické informační centrum

Turistické informační centrum

Náměstí Přemysla Otakara II. 96
Otevírací doba: 

Pondělí až pátek 8.30 – 17.00 
Sobota, neděle, svátky 10.00 – 17.00 

Kontakty: 

Tel.: 465 466 112, 465 323 303 nebo 778 488 164, 
infocentrum@vysoke-myto.cz, www.infocentrum-vm.cz
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ka odpadků. Později na ostrově přistává 
miniaturní letoun. Smečka pěti hladových 
a divokých psů v jeho troskách objeví dva-
náctiletého pilota Atariho, který s pomocí 
svých nových psích přátel začne hledat 
svého ztraceného psa Flíčka a při tom 
postupně odhalí spiknutí...
Režie: Wes Anderson. Hrají: Bryan Cranston, 
Koyu Rankin, Edward Norton, Bill Murray, 
Jeff Goldblum, Scarlett Johansson, aj.
101 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

Středa 17. 10. v 19.00

JAN PALACH
(Drama / Životopisný / Historický)

Film mapuje posledních několik měsíců 
života Jana Palacha. Pozoruje jej na základě 
dostupných faktických pramenů a zároveň 
přemýšlí, co se mladému muži táhlo hla-
vou. Jan Palach nikomu z blízkých o svém 
rozhodnutí dopředu neřekl. Ani nenazna-
čil, že by byl něčeho takového schopen. 
Ve filmu prochází vztahem se svou přítel-
kyní Helenkou, bouřlivým kolejním živo-
tem roku 1968, soužitím s mámou doma 
ve Všetatech, zažije studentské brigády 
v Kazachstánu a Francii, chodí do školy, 
pozoruje a mlčí. Stejně jako se od podzimu 
68 mění veřejný život, ráz ulic i výrazy lidí, 
stává se něco s Janem. Jak to, že si ničeho 
nevšimla jeho dívka, máma, spolužáci?
Režie: Robert Sedláček. Hrají: Viktor Zavadil, 
Zuzana Bydžovská, Denisa Barešová, 
Kristína Kanátová, Jan Vondráček, aj.
124 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

ODPOLEDNÍ KINO
Středa 3. 10. v 15.00 a v 19.00

TÁTOVA VOLHA (Komedie / Drama) 
Kostýmní výtvarnice Eva nečekaně ovdo-
věla.  Ludvík se jí ani nestačil svěřit s tím, 
že kromě jejich dcery Terezy, má ještě stej-
ně starého nemanželského syna. Eva je 
rozhodnutá nečekané odhalení velkoryse 
ignorovat, ale Tereza, které se vlastní život 
sype pod rukama, se k přízraku nevlastního 
bratra upne. Společně s matkou se vydá-
vají Ludvíkovým veteránem volha GAZ 21 
po stopách jeho bývalých milenek, aby 
o tajemství zjistily víc...
Režie: Jiří Vejdělek. Hrají: Eliška Balzerová, 
Tatiana Vilhelmová, Vilma Cibulková, 
Eva Holubová, Hana Maciuchová, Emília 
Vášáryová, Martin Myšička, Bolek Polívka, 
Jana Plodková, aj.
90 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

Středa 10. 10. v 19.00

PSÍ OSTROV
(Loutkový / Dobrodružný / Fantasy)

Japonské souostroví, za dvacet let od dneš-
ních dnů. Psí chřipka dosáhla epidemic-
kých rozměrů, její ohnisko leží ve městě 
Megasaki. Hrozí, že přeskočí z psích nosi-
telů na člověka. Starosta Kobayashi vyzývá 
k okamžité karanténě. Tedy k vyhoštění 
a izolaci všech toulavých i domácích psů 
na nedaleký ostrov sloužící jako sklád-

Kino
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM

– PODZIM 2018

Úterý 23. 10. v 19.30, Šemberovo divadlo
Teatro Wüstenrot – Bratislavské hudobné 
divadlo
Robert Thomas:

MANDARÍNKOVÁ IZBA
Výjimečná inscenace, která již řadu sezón 
skvěle baví nejen bratislavské publikum...
Komedie plná francouzského espritu 
nabízí zajímavé osudy lidí ve vtipných, 
krátkých příbězích s překvapivým, někdy 
až detektivním závěrem... Čtyři herci 
se v nich převtělují do mnoha postav 
a osudů. Všechny se odehrávají v malém 
pařížském hotýlku, v záhadném pokoji, 
zvaném mandarinkový. Herecky náročné 
představení je podané s lehkostí a humo-
rem. Každý herec má mnoho převleků, 
např. Maroš Kramár jich za dvě hodiny 
vystřídá osm...
Představení je hráno ve slovenském jazy-
ce, vhodné od 15 let.
Režie: Ľubomír Vajdička.
Hrají: Maroš Kramár, Zuzana Tlučková, 
Pavol Topoľský, Bibiana Ondrejková.
Předprodej probíhá v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a také online na eshop.mklub.cz.
Vstupné: 370, 340, 310 Kč.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

 
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  

MIMO PŘEDPLATNÉ

– PODZIM 2018

Pondělí 12. 11. v 19.30, Šemberovo divadlo
Agentura point
Rob Becker:

CAVEMAN
Úspěšná one man show s Janem Holíkem / 
Jakubem Slachem v režii Patrika Hartla.
Máte chuť se rozesmát až k slzám? Přijďte 
se podívat na slavnou show o tom, co dělá 
muže mužem a ženu ženou, o rozdílech 
mezi námi, o lásce, partnerství a vtipně 
utajených kvalitách obou pohlaví. Tato 
hra je malou sondou do života každého 
z nás. Poukazuje na notoricky známé situ-
ace, při kterých dochází ke konfliktům 
mezi oběma pohlavími a snaží se vysvětlit, 
proč se tak děje...
Předprodej probíhá v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli a také online na eshop.mklub.cz.
Vstupné: 350 Kč. 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
 
Neděle 14. 10. v 15.00, Šemberovo divadlo
Divadlo kouzel Pavla Kožíška
HRA KOUZEL A MAGIE
Originální a naprosto jedinečné předsta-
vení iluzionisty Pavla Kožíška plné neuvě-
řitelných kouzel a perfektní zábavy nejen 
pro děti. Pojďte si hrát na kouzelníky jako 
Harry Potter a naučíte se mimo jiné také 
sami kouzlit!
Účinkuje: Pavel Kožíšek, Hana Mašlíková 
nebo Martina Dvořáková.
Určeno pro děti od 3 do 12 let.
Délka představení: cca 1 hodina bez 
přestávky.
Vstupné: 80, 90, 100 Kč.
Předprodej vstupenek online na eshop.
mklub.cz nebo v IC v Mýtě a Litomyšli.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Šemberovo divadlo
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Sobota 6. 10. od 20.00

PROKOP - ANDRŠT - HRUBÝ 

TRIO + NEW FOLDER BAND
Exkluzivní klubový koncert v rámci oslav 
10 let M-klubu. 
Michal Prokop Trio: Trio leadera kapely 
Framus Five, Michala Prokopa, nadžánro-
vého kytaristy Luboše Andršta a nemé-
ně všestranného houslisty Jana Hrubého, 
vzniklo v roce 1987. K jeho zvuku a stylu 
přispěli všichni členové stejným dílem. 
Písničkový základ je rozšířen Andrštovými 
zkušenostmi s blues a jazzem i osobitou 
hrou a klasickým hudebním vzděláním 
Jana Hrubého na elektrifikované housle.

Dále vystoupí kapela New Folder Band 
z České Třebové, která hraje fusion. Zahrají 
vynikající muzikanti: Honza Gregar - basky-
tary, David Bečička - bicí, perkuse, Zdeněk 
Rosák - kytary, zpěv, Slávek Neuhöfer – 
housle.
Orientační harmonogram večera: 20.30 – 
Michal Prokop Trio, 22.00 – New Folder Band.
Vstupné v předprodeji 250/290 Kč na místě. 
Předprodej v IC Vysoké Mýto, Litomyšl a na 
eshop.mklub.cz

Sobota 13. 10. od 20.00

VYPSANÁ FIXA + ECHONAUT
Legendární Vypsaná fixa po letech opět 
v M-klubu, tentokrát v rámci oslav 10 let 
klubu. Rocková kapela ve složení: Mardi - 
kytara, Zpěv, Meyla – kytara, Mejn – basa, 
Pitrs – bicí asi nepotřebuje více představo-

Klubová scéna

vat. Jejich hity se dostaly i do rádií a kon-
certy jsou vždy nabité silnou energií! Dále 
vystoupí vysokomýtská kapela Echonaut.
Orientační harmonogram večera:
20.30 – Vypsaná fixa, 22.30 – Echonaut. 
Partner koncertu: Tvarmetal, s. r. o.
Vstupné v předprodeji 230/250 Kč na místě. 
Předprodej v IC Vysoké Mýto, Litomyšl a na 
eshop.mklub.cz

Pátek 19. 10. od 20.00

POLETÍME? CHCE TO TOUR!
Turné k nové desce v rámci oslav 10 let 
M-klubu.
...po třetí písničce zjistíte, že je milujete 
celý život... Kapela klade důraz na vtip-
né, poetické a současně přímočaré texty. 
Odlehčenou formou vypráví o složitých 
nebo smutných věcech, přesto však dýcha-
jí barevnou a veselou náladou a jsou plné 
svižné rytmiky. Na koncertech se budete 
smát, tančit nebo vám přeběhne mráz po 
zádech, když v písni pojmenují váš pro-
blém. Chce to hit! to je název nové desky, 
strmě stoupajících Poletíme?
Vstupné v předprodeji 240/280 Kč na 
místě. 200 Kč studentská cena (jen v IC). 
Předprodej v IC Vysoké Mýto, Litomyšl a na 
eshop.mklub.cz
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Sobota 20. 10. od 19.00

MASSACRE IN VM #7
Další večer s tvrdou hudbou v M-klubu.
LAHAR / Thrash Metal – Písek
ANIME TORMENT / Death Metal – 
Litoměřice
NAHUM / Death Thrash – Ostrava
KANDAR / Sick´n´horror Grindcore – Brno
STOLEN LIVES / Thrash Grind Metal - 
Vysoké Mýto
CONFIDANCE / Melodic Death Metal 
- Vysoké Mýto
Vstupné v předprodeji 150/180 Kč na místě. 
Předprodej v IC Vysoké Mýto, Litomyšl a na 
eshop.mklub.cz.

Festival 

Sobota 27. 10. od 13.00, M-klub  - 2 sály
8. BUBENICKÝ FESTIVAL 

VYSOKÉ MÝTO
Mezinárodní bubenická přehlídka. 
Hlavním lákadlem letošního ročníku je 
Američan Chris Coleman, který patří mezi 
přední světové bubeníky. Premiérově se na 
festivalu představí projekt Noisy Pots, který 
představuje spojení vynikajících kláves 
Michaela Šupáka a bicích & perkusí Jakuba 
Tenglera. Můžete se těšit na elektronickou 
taneční nálož. Dalším exkluzivním projek-
tem je show Iva Batouška. Dále se v jednot-

livých vystoupeních představí dva mladí 
talentovaní bubeníci – Petr Hataš a Eduard 
Štěpánek. Taktéž jazz a latina bude mít na 
naší akci zastoupení a vystoupí vynikající 
bubeník Alois Hedervári. Celou akci mode-
ruje Martin Vajgl ze skupiny Olympic.

Bubenický festival Vysoké Mýto (*2011) 
je mezinárodní bubenickou přehlíd-
kou, která má za cíl během jednoho dne 
představit divákům ty nejlepší tuzemské 
a zahraniční bubeníky. Akce probíhá na 
dvou sálech M-klubu ve Vysokém Mýtě, 
přičemž každý hráč má zhruba 50 min. pro 
svoji prezentaci (koncert/workshop) a pak 
se program přesouvá do sálu druhého. 
Festival začíná ve 13.00 a vystupuje na něm 
sedm bubeníků. Velkým lákadlem festivalu 
jsou slosovatelné vstupenky o bubenické 
ceny, jež věnovali spolupořadatelé z řad 
bubenických firem. Obvykle jsou rozdány 
ceny v hodnotě zhruba 100 000 Kč. Na 
festivalu v minulosti vystoupili přední čeští 
a slovenští bubeníci a významní zahraniční 
hosté. 
Více o akci na www.bubenickyfestival.cz.
Hlavním pořadatelem je nezisková orga-
nizace VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ o. p. s., 
středisko M-klub a spolupořadateli akce 
jsou přední české firmy na trhu s bicími 
nástroji. Festival se každoročně koná za 
podpory města Vysokého Mýta a hejtmana 
Pardubického kraje.
Vstupné děti do 12 let za 190 Kč, dospělí 
za 390 Kč. Předprodej v IC Vysoké Mýto, 
Litomyšl a na eshop.mklub.cz.
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Připravujeme na listopad:

3. 11.

HALLOWEEN PARTY
– benefiční akce Hudba pomáhá, dopro-
vodný program festivalu

7. 11.

NEZMAŘI

16. 11.

ZNOUZECTNOST, ZUPPER, 

ROZ2KA NA 3,5 JACKA – slaví 10 let!

17. 11.

MYDY RABYCAD
– festival Hudba pomáhá

24. 11.

MONKEY BUSINESS

TANEČNÍ ODPOLEDNE
Další podzimní taneční odpoledne se 
uskuteční ve společenském sále M-klubu 
v neděli 7. října ve 13.30. K tanci 
a poslechu hraje tradičně hudební sku-
pina Sunday Tea pod vedením Jaroslava 
Prudiče. Následující termín: 11. 11.
Vstupné: 60 Kč.
 
Sobota 13. 10. od 9.00 do 11.00,
společenský sál M-klubu
17. BURZA DĚTSKÉHO 

OBLEČENÍ
Podzimní burza dětského oblečení, obuvi, 
hraček, knížek a sportovních potřeb.
Přijďte k nám prodat nebo nakoupit vše, 
co na zimu potřebujete.
Pro děti bude opět připraven dětský kou-
tek, balónky a malování na obličej.
Poplatek za pronajatý stůl: 60 Kč za stůl.
Informace a rezervace stolů na tel. č. 
465 420 420,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

M-klub

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek      9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek      13.00 -17.00

Výstava ve vestibulu 

1. 10. – 31. 10.

KNIHOŽROUTI
Výstava obrázků ilustrátorky dětských 
knih Báry Buchalové, vztahující se ke stej-
nojmenné knize Kláry Smolíkové. Aleš 
se Zorkou pátrají po knížkách, které se 
ztratily ze školní knihovny. Pomohou jim 
kamarádi knihožrouti? 

1. – 7. 10.

TÝDEN VYSOKOMÝTSKÉ 

MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Čtvrtek 4. 10. dopoledne

WORKSHOP 
Se spisovatelkou Klárou Smolíkovou na 
téma Knihožrouti.
Určeno pro žáky 3. tříd ZŠ.

Městská knihovna
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Čtvrtek 4. 10. v 18.00

JAK SE PÍŠE VE DVOU?
Vyprávění dvěma hlasy. Spisovatelská 
a manželská dvojice Klára Smolíková 
a Jiří W. Procházka se podělí o historky ze 
společného psaní detektivek, dětských 
knih a scénářů. Čtenáře čekají postřehy o 
tom, jak píší ženy a jak muži, čeho se bojí 
autoři detektivek i jak to vypadá, když se 
autor sci-fi příběhů připojí k psaní večer-
níčku o malém vynálezci.
Vstupné: 30 Kč.

Doprovodný program Týdne knihoven:

- výstava Knihožrouti
- čtenářská amnestie
- prodej vyřazených knih
- dny otevřených dveří 

Sobota 27. 10. od 9.00 do 18.00

V rámci Bubenického festivalu budou 
v prostorách Městské knihovny vystaveny 
bicí soupravy.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

PODZIM 2018
Podzimní semestr s názvem Kořeny české 

státnosti bude tematicky věnován 100. 
výročí založení Československa. Těšíme se 
na vás u následujících témat:
 

Úterý 9. 10. v 15.00

Jaroslav Šebek:

SVATOVÁCLAVSKÝ KULT

V MODERNÍCH DĚJINÁCH
Přednáška je součástí Týdne knihoven.

Úterý 23. 10. v 15.00

Miroslav Vrána:

PRAŽSKÝ HRAD – SÍDLO 

KNÍŽAT, KRÁLŮ A PREZIDENTŮ
 

Úterý 6. 11. v 15.00

Václava Kofránková:

SLÁVA A LESK ČESKÝCH 

KRÁLOVSKÝCH KORUNOVACÍ
 
Úterý 20. 11. v 15.00

Vladimír Hanzel:

HUDBA A PŘÍCHOD SVOBODY

Úterý 4. 12. v 15.00

Jiří Drahoš:

JAK ČESKÉ HLAVY MĚNÍ SVĚT
 
Přednášky se konají v úterý od 15.00 do 
17.00 v prostorách Klubové scény M-klubu. 
Otevřeno vždy od 14.00 – k dispozici jsou 
časopisy k zapůjčení. Cena semestru 200 
Kč (v ceně cyklu jsou zahrnuty materiály 
k  přednáškám a 5x teplý nápoj), cena jed-
notlivé přednášky 50 Kč. Přihlášky a bližší 
informace v kanceláři M-klubu nebo na tel. 
č. 465 420 420.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz
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Tomáš Herna, Iveta Danko:

IVAN BEDNÁŘ
Životní příběh a souborný přehled díla malíře Ivana Bednáře přináší kniha, která byla 
pokřtěna v září během vernisáže jeho obrazů v Městské galerii Vysoké Mýto. Monografie 
vyšla k autorovým nedožitým 95. narozeninám.
Vysokomýtský rodák – malíř, pedagog, zakladatel regionálních galerií, ale v mládí také 
ochotník a junák – to byl Ivan Bednář. Kniha přibližuje čtenáři muže sršícího nápady 
a nadšením pro věc, muže neuvěřitelně zábavného a vzdělaného, muže velmi pracovitého, 
muže, jenž vnímal krásu, a to nejen u žen, muže s nespoutanou duší, jemuž byla starost 
o hmotné statky naprosto cizí, ale také muže zlomeného, z něhož vyprchala veškerá touha 
po čemkoliv z toho, co vždy miloval, když byl v době normalizace odstaven z veřejného 
života.
„Vydáním monografie splácíme dluh umělci, který během války a následujících dvou desetiletí 
významně ovlivnil život ve svém rodném městě. Ať už jako herec a výtvarník scén Šemberova 
divadelního spolku nebo jako organizátor kulturních přednášek pro mládež, ale především jako 
malíř a ze své pozice na Ministerstvu kultury velmi ochotný rádce a pomocník při zakládání naší 
galerie,“ uvedla editorka Iveta Danko. Ivan Bednář ve svém rodišti poprvé vystavoval v roce 
1958 společně s Václavem Peřinou. Naposledy se veřejnost mohla seznámit s jeho tvorbou 
v roce 1993, krátce po autorově úmrtí. Postupem času se však vzpomínky na něj vytrácely 
a v současnosti jméno Ivana Bednáře není Vysokomýtským téměř známé. Právě to by měla 
změnit publikace, která právě vyšla.
„Lákal mě příběh a obraz člověka, jenž svůj život zasvětil krásám umění, a chtěl jsem přispět 
k ucelenému zmapování jeho bohatého odkazu. Bednářovo dílo zůstávalo zcela nezaslouženě, 
stejně jako je tomu u celé řady podobně „zastrčených“ a z nějakého důvodu neobjevených 
autorů, skryto kdesi v ústraní mimo vnímavou pozornost uměnímilovné veřejnosti,“ říká autor 
textu Tomáš Herna. Ten vycházel ze vzpomínek rodinných příslušníků, kolegů a přátel. 
Zdrojem mu byly rovněž v písemné podobě zachované propracované výklady, které slou-
žily jako příprava k Bednářovým přednáškám z dějin umění, podrobnější zápisky ze studij-
ních cest, případně několik úvah vztahujících se k systémovému zajištění a provozu galerií 
a uměleckých sbírek. Zatímco řada teoretiků 
umění omezila své zájmy a vzdala se vlastní 
výtvarné tvorby, aby se mohla plně věnovat 
vyvolenému oboru, Bednář se výtvarné praxe 
nikdy nevzdal. Nepovažoval však své malování 
za ústřední smysl života. Bylo pro něj naprosto 
nezbytné, aby si udržel bezprostřední a živý kon-
takt s dějinami umění a s rozvíjejícím se výtvar-
ným životem.

Vydavatel: VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.,
Grafická úprava a sazba: Martin Branda
Tisk: H. R. G., spol. s r. o. Litomyšl
ISBN 978-80-270-4034-6

Právě vyšlo

Vysokomýtský zpravodaj - 10/2018 35



Nová výstava

Od 20. 10. do 25. 11.

Vernisáž v sobotu 20. října v 16 hodin

KRAJINOU SNŮ VĚRY MARTINKOVÉ
Výstava Krajinou mých snů představí výtvarnou i literární tvor-
bu vysokomýtské rodačky Věry Martinkové. Zahájení se koná 
v sobotu 20. října v 16 hodin za hudebního doprovodu Evy 
Kriz-Lifkové, úvodního slova se ujme Jan Klíma. Součástí verni-
sáže bude křest drobné knížky Krajinou mých snů 2.
Věra Martinková se narodila před sedmdesáti lety ve 
Vysokém Mýtě, kde také studovala gymnázium a později 
se sem na čas vrátila v roli pedagoga. Absolvovala Karlovu 
univerzitu (filozofie, český jazyk a výtvarný obor) a několik let 
pak učila na středních i vysokých školách. Většinu života však 
pracovala v nakladatelstvích. Od roku 1990 má své vlastní 
s názvem ALFA-OMEGA. Její učebnice češtiny zná několik 
generací studentů.
Kromě toho, že je spisovatelkou a novinářkou, je rovněž výtvarnicí. Zabývá se především 
volnou grafikou a kresbou. Jejím častým námětem jsou okna a dveře, či přírodní motivy, 
které jsou symbolem setkávání a rozchodů, lásky i nenávisti, čekání... Zpočátku nejčastěji 
využívala techniku strukturální grafiky v kombinaci se suchou jehlou a leptem, v 90. letech, 
kdy se začala více věnovat knižní ilustraci, se těžištěm její tvorby stala koláž, kombinovaná 
technika, akvarel či kresba perem. Souborná výstava k jejímu životnímu jubileu představí 
všechny obory její bohaté činnosti.
 

Probíhající výstava

Od 7. 9. do 14. 10.

IVAN BEDNÁŘ A KAREL BUREŠ: OBRAZY A KOVANÉ PLASTIKY
Výstava díla dvou vysokomýtských rodáků, kteří se významným způsobem zapsali do 
podoby města svou prací. Tak by se dala přiblížit expozice představující výběr z tvorby 
malíře Ivana Bednáře a uměleckého kováře Karla Bureše.
Pětadevadesát let letos uplynulo od narození Ivana Bednáře, malíře, pedagoga, znalce 
a milovníka umění, zakladatele regionálních galerií. Ivan Bednář zpočátku maloval olejem, 
ale časem si vytvořil vlastní voskovou techniku. Nejčastějším motivem byly ženské portréty 
a akty; méně pak městská zákoutí a zátiší. Unikátní je oravský soubor s typickými výjevy 
slovenského venkova.
Letos šedesátiletého uměleckého kováře Karla Bureše znají Vysokomýtští především jako 
autora sochy Přemysla Otakara II. Jeho záběr je však mnohem širší. Kromě toho, že je ková-
řem a zámečníkem, je rovněž restaurátorem, kmenovým pedagogem mistrovské akademie 
Rudolfinea a vedoucím odborných kurzů pro umělecké kováře na hradě Helfštýně. Karel 
Bureš se učil řemeslu od svého otce, po roce 1989 si otevřel vlastní ateliér. Při tvorbě umě-
leckého díla podle něj není nejdůležitější výsledná podoba, ale to, aby měla skulptura duši.

Městská galerie

Grafický list Věry Martinkové.
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Komorní koncert

Čtvrtek 11. 10. v 19.30

PODZIMNÍ SWINGOVÉ NOCTURNO BANDY DI FESTE
Pod názvem Banda di Feste existují dva soubory. Komorní dechovka a swingová kapela 
Konzervatoře Pardubice s klasickým obsazením (5 saxofonů, 4 trombony, 4 trubky a ryt-
mika). A právě druhé zmíněné seskupení vystoupí v Městské galerii Vysoké Mýto, ovšem 
v komornějším složení.
Se swingovou kapelou spolupracuje stálý host zpěvačka Kateřina Vacková, studentka 
konzervatoře J. Ježka v Praze. Dirigentem je absolvent školy a současný student JAMU 
v Brně Pavel Hlubuček a manažerem a moderátorem pedagog školy Jaromír Hönig. Banda 
di Feste hraje „klasickou swingovou hudbu“, ale občas zavítá i do jiných žánrů (filmová 
i taneční hudba). Přes poměrně krátkou dobu svého působení (od roku 2013) má za sebou 
řadu koncertů a festivalů.
Koncerty v galerii se konají vždy ve čtvrtek od 19.30. Vstupenka v ceně 120 korun zahrnuje 
prohlídku aktuální výstavy a sklenku vína během přestávky.
 
Připravujeme:

8. 11. Cécile Boiffin (Francie/ČR)
Změna v programu vyhrazena.
 

Pro oba umělce je typická figurální tvorba, častým motivem pak žena. Foto: I. Danko
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100. VÝROČÍ VZNIKU ČESKOSLOVENSKA
Oslavte to s námi!

 
Nové výstavy

4. 10. – 25. 11.

Vernisáž ve středu 3. 10. v 17 hodin.

ZLATÉ ČESKÉ... RUCE I STOLETÍ
České a československé technické unikáty, které za posledních 100 let dobyly svět.

Výstava představí tři desítky vybraných exponátů, které reprezentují české a československé 
úspěchy na poli techniky za sto let existence samostatného státu. Široká škála předmětů od 
Heyrovského polarografu, zlatou medailí oceněného motocyklu Jawa 250 pérák, přes světo-

známý lehký kulomet vz. 26 až po součas-
ná nanovlákna z liberecké univerzity doka-
zuje, že Československo a Česká republi-
ka byly vždy na vysoké technické úrovni 
a v mnohém dokázaly obstát ve světové 
konkurenci.
Vernisáž výstavy se koná ve středu 
3. října v 17.00 a vystoupí na ní skupina 
Betl Band s písněmi zlatých šedesátých let.

4. 10. - 25. 11.

1918 – VYSOKÉ MÝTO SLAVÍCÍ
Panelová výstava v přednáškové místnosti Regionálního muzea zobrazí Vysoké Mýto 
v událostech vedoucích ke vzniku samostatného Československa v říjnu 1918.

Akce pro veřejnost

PŘEDNÁŠKY
Čtvrtek 4. 10. od 18.00

Zdeněk Horák:

ŘÍJEN 1918 A VYSOKÉ MÝTO
Dne 28. června 1914, v den atentátu 
na Ferdinanda d´Este v Sarajevu, vyso-
komýtští obyvatelé užívali krásného 
počasí a prohlíželi si nově otevřenou 
živnostensko-průmyslovou výstavu 
v Chocni. Na promenádách je zastihla 
zpráva o částečné mobilizaci vybraných útvarů, pro kterou byla zabavena většina vlakových 
souprav, v důsledku čehož museli mnozí návštěvníci domů pěšky. Vypukla světová válka 
a s ní sled událostí vedoucí k vzniku Československa.

Regionální muzeum

Motocykl Jawa 250 pérák oceněný na světové 
výstavě v Paříži v roce 1946 zlatou medailí.
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Úterý 9. 10. od 18.00

Jiří Vykoukal:

RUMUNSKO – ZAPOMENUTÝ PŘÍTEL 

A OSVOBODITEL
Rumunsko patřilo k nejbližším spojencům 
Československa již záhy po jeho vzniku. Naši 
republiku podpořilo v konfliktu s Maďarskem 
v letech 1918 – 1920, bylo členem Malé dohody 
ochotným splnit své závazky i v tragických mni-
chovských dnech a v roce 1968 jako jeden z mála 
socialistických států ostře odsoudilo vpád vojsk 
Varšavské smlouvy. Rumunská armáda se podílela na osvobození Československa v roce 
1945 a porážku nacistů na našem území zaplatila 67 000 padlými, tedy druhým nejvyšším 
počtem po SSSR.
 
Čtvrtek 11. října v 18.00

Jiří Junek:

BOJ O HRANICE 1918 – 1919
Hned na začátku své existence muselo Československo obhájit nově vytyčenou hranici 
a uchovat si územní integritu. V poválečném evropském chaosu to nebyl úkol jednoduchý 
a neobešel se bez obětí. Mladá republika zpočátku nedisponující svoji armádou musela 
zpacifikovat odbojné německé obyvatelstvo v pohraničí, následně si obhájit ve stře-
tu s Polskem oblast Těšínska a nakonec se pustit do krvavého konfliktu s Maďarskem 

o Slovensko a Podkarpatskou Rus. Jak 
tyto boje probíhaly, kdo se jich účastnil 
a kdo je podporoval a jak význam-
nou roli v nich sehráli vojáci vysoko-
mýtských pluků? To jsou jen některé 
otázky, na které přednáška doplněná 
dobovými fotografiemi odpoví.

Čtvrtek 18. října v 18.00

Jan Hrubecký:

TŘICÁTNÍCI V OSMATŘICÁTÉM
aneb Vojenské jednotky z Vysokého Mýta 

v osudovém roce 1938 a zdaleka nejen o nich.

Přednáška pojednávající o přípravách Česko-
slovenské republiky na válečné střetnutí v prů-
běhu 30. let, o dramatických událostech roku 
1938 z pohledu československých ozbrojených 
sborů a bojů o hranice v průběhu podzimu 
téhož roku. Přednáška je pořádána k 80. výročí 
mnichovské kalvárie prvního československého 
státu.
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Připravované akce

POSTILION
Regionální muzeum pro vás připravilo speciální Osmičkový postilion, který přiblíží osmičko-
vá výročí 20. století na událostech ve Vysokém Mýtě. 
Postilion bude k dostání od 25. října pouze v pokladně Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě 
v ulici A. V. Šembery.

Sobota 27. 10. 

V PŘEDVEČER VZNIKU REPUBLIKY
V předvečer 100. výročí vzniku republiky jsme pro vás připravili následující program:
 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY PO MĚSTĚ
S historikem Zdeňkem Horákem a archeologem Davidem Víchem centrem Vysokého Mýta. 
Sraz v 10.00, 13.30 a 15.00 hodin na náměstí Přemysla Otakara II. u morového sloupu.
S Jiřím Junkem po vojenských památkách a objektech Vysokého Mýta. Sraz v 10.00 na 
náměstí Přemysla Otakara II. u Komerční banky.
 

ODPOLEDNÍ VSTUP DO MUZEA ZDARMA 13.30 – 17.00

ŘEDITELNA OTEVŘENA

13.30 – 17.00 
Místnost ředitelny muzea je zrakům návštěv-
níků uzavřena. Zcela výjimečně však umož-
níme veřejnosti, aby nahlédla do bývalého 
měšťanského pokoje opatřeného originální 
secesní výmalbou, která byla mimořádně 
zdařile restaurována v roce 2001.

 

JEDEN DEN NA SVĚTLE
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě uchovává cennou korespondenci A. V. Šembery 
s významnými osobnostmi 19. století. Jedná se o spisovatele, básníky, novináře či politi-
ky jako byli Božena Němcová, Jan Neruda, Karel Jaromír Erben, Karel Havlíček Borovský, 
Julius Grégr a další. Ve sbírkách je také uložena ceněná korespondence mezi Zdeňkou 
Šemberovou a Tomášem Masarykem.  Výběr originálních dopisů, které se běžně nevysta-
vují z důvodu nežádoucích vlivů denního i umělého osvětlení, bude v rámci oslav vzniku 
republiky mimořádně představen veřejnosti na jediný den. Při této příležitosti bude rovněž 
vystaven originál nejstarší fotografie Vysokého Mýta z roku 1863.
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Probíhající výstavy 

4. 2. – 31. 12., Expozice Muzea českého karosářství
HISTORIE KAROSÁŘSKÉ FIRMY UHLÍK PRAHA
Výstava představuje jednu z nejpozoruhodnějších karosářských firem a připomíná 
130. výročí narození jejího zakladatele a ředitele. Oldřich Uhlík proslul řemeslnou dokona-
lostí a originálními řešeními šitými zákazníkům „na míru". Díky kombinaci těchto vlastností 
se tak těšil postavení „karosáře české šlechty", avšak jeho klienti pocházeli i z jiných spo-
lečensky významných kruhů předmnichovského Československa. Mezi vystavenými vozy 
návštěvníka jistě zaujme sanitka ze 40. let 20. století nebo reklamní vůz neobvyklých tvarů 
určený k propagaci bonbonů hašlerka, nazvaných po písničkáři a herci Karlu Hašlerovi.
         
Předmět měsíce

FOTOGRAFIE AUTOBUSU KAROSA A30
Firma Karosa se proslavila především výrobou autobusů a pro většinu obyvatel (nejen) 
naší země je právě Vysoké Mýto symbolem produkce tohoto dopravního prostředku. 
Nepříliš známou kapitolou je ovšem výroba tzv. midibusů, tedy „krátkých“ autobusů o délce 
6,5 metrů. O jejich výrobě bylo rozhodnuto vzhledem k nedostatku „malých“ autobusů 
v Československu. V letech 1968 a 1969 byly tedy vyrobeny celkem tři prototypy na licenč-
ním podvozku Avia. Jeden v linkovém provedení (Karosa A 30-L7), dálková verze (A 30-D7) 
a rozhlasový přenosový autobus (A 30-RPA).
V roce 1969 se dálkový vůz zúčastnil autobusové výstavy ve francouzském Nice, kde získal 
stříbrný pohár za bezpečnostní konstrukci a cenu francouzských karosářů. Po třech prototy-
pech vznikla již pouze desetikusová série, vyrobená v letech 1971 a 1972. Všechny tyto vozy 
byly v úpravě pro Československý rozhlas jako přenosová vozidla. Dodnes existuje linkový 
i rozhlasový prototyp a několik rozhlasových vozů. Autobus A 30-D7 zůstal v Karose jako 
podnikový vůz, v 70. letech došlo k jeho předání místnímu fotbalovému klubu a nakonec 
byl roku 2000 sešrotován.
Pro úplnost dodejme, že v roce 1976 vznikl v Karose další prototyp malého autobusu 
(o délce necelých 6 metrů) na sovětském podvozku Gaz 66, na jehož základě vznikla série 
několika desítek autobusů ve Vojenských opravnách v Olomouci. Odběratelem se stala 
sovětská armáda, která zaplatila tím, že na jejich výrobu poskytla vlastní pracovní síly.

Martin Štěpán, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Fota: Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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ZŠ JAVORNICKÉHO

NÁVŠTĚVA ZE SLOVENSKA
Na začátku školního roku k nám zavítali 
kolegové z partnerské školy J. M. Petzvala 
ze Spišské Belé, tentokrát bez svých žáků. 
Uvítali jsme je v naší škole a popovídali si 
o fungování školství v České a Slovenské 
republice a domluvili další spolupráci. Příští 
školní rok se tedy budeme těšit na výměnný 
pobyt.

Denisa Kopsová

CO NÁS ČEKÁ
První měsíce nového školního roku nejsou 
naplněny jen novým učivem a novými zážit-
ky ze školních lavic. Naši žáci se vydávají i na 
sportovní a poznávací kurzy a výlety. Osmý 
ročník si na začátku podzimu vyzkouší své 
fyzické (i psychické) síly na cyklo-turistickém 
kurzu. Nové kolektivy žáků v šestých třídách 
se lépe poznají na teambuildingovém GO 
programu.
Největší výletní akcí letošního podzimu 
je šestidenní zájezd do Velké Británie. 
Žáci navštíví spoustu zajímavých míst ve 

Neděle 28. 10. ve 14.00 a 16.00

BUDULÍNEK
Premiéra klasické pohádky

Napsal: Miloš Bláha, režie: Marie 
Švadlenová, scéna: Viktor Čáp, světla 
a zvuk: Milan Dostál, výprava: Martin 
Prachař, inspice: Marcela Vanásková. Hrají: 
loutky a herci LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením. 
Najdete nás na nádvoří M-klubu, vchod od 
bazénu.
Vstupné: 40 Kč.

Školy

Loutkové divadlo Srdíčko Spojeném království – Londýn, Oxford 
nebo lázeňské město Bath. Tahákem budou 
i místa spjatá s natáčením Harryho Pottera. 
Díky ubytování v rodinách z Oxfordu všichni 
zúčastnění pak také procvičí svoji angličtinu 
a poznají místní zvyky a běžný život.

Zdenka Rybenská

PRVŇÁČCI
Stalo se již tradicí, že prvňáčky a jejich rodi-
če slavnostně vítá vedení školy spolu se 
zástupci města před budovou 1. stupně. 
Nebylo tomu jinak ani letos. V pondělí 3. září 
jsme na naší škole přivítali 85 nových žáčků. 
Slavnostní uvítání zahájila zástupkyně 
a popřála dětem i jejich rodičům hodně 
úspěchů, trpělivosti a spokojenosti. Úspěšný 
start popřál dětem také starosta František 
Jiraský. Po slavnostním přivítání děti zasedly 
do lavic ve své třídě. Učitelky se snažily, aby 
pro školáky byl nástup do školy co nejpří-
jemnější a aby na něj měli co nejhezčí vzpo-
mínky. Rozdaly dětem dárečky a společně 
se již všichni těšili na další školní den.

Jana Vavřinová

ZŠ KNÍŘOV

NA SPOLEČNÉ VLNĚ V KNÍŘOVĚ
Posádko, chopte se pádel, vyplouváme. 
Tento povel zazněl ve všech třídách kní-
řovské školy, jelikož pro tento školní rok 
jsme pro naše žáky připravili celoroční pro-
jekt Na vlnách tajemna. Každá posádka má 
svého kapitána, plavidlo, vlajku i hymnu. Po 
celý rok budeme proplouvat cestou nezná-
mých vod a pomocí bádání, pokusů, učení, 
týmové spolupráce a pracovního nasaze-
ní se postupně dostaneme na jednotlivé 
ostrovy, země i světadíly. V září jsme prošli 
základním výcvikem přežití a tento měsíc 
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již hurá do vody. V říjnu přirazíme k ostrovu 
Vzpomínek, kdy si připomeneme zejména 
události, které by nikdy neměly být zapo-
menuty. Následovat bude Barevný ostrov, 
ostrov Očekávání, Ledová země a další. Naši 
celoroční cestu můžete sledovat na našich 
webových stránkách www.zsknirov.com 
a nově také na Facebooku.

Za kolektiv ZŠ Knířov
Monika Bystřická Mandíková

     

Středa 31. 10. od 16.30 do 19.00

STRAŠIDELNÉ ODPOLEDNE 

ANEB ŠKOLA V JINÉM SVĚTLE
Zveme všechny děti i jejich rodiče na již 
tradiční akci. Celá knířovská škola bude po 
setmění nasvícena lucerničkami a nebude 
chybět ani strašidelná výzdoba či tvořivé 
dílničky s čarodějnicemi a jinými nadpřiro-
zenými bytostmi. Každé strašidýlko obdrží 
odměnu a na místě si může smlsnout na 
netradičním občerstvení. 

GYMNÁZIUM

JE PŘÍJEMNÉ, ZAČÍT NOVÝ 

ŠKOLNÍ ROK V NOVÉM...
Věřím, že se na začátek školního roku těši-
lo nejen téměř 60 nových studentů prv-
ních ročníků, ale i všichni ostatní. Vše je 
jako každoročně připraveno, tradiční výuka
i novinky, kterými chceme úroveň studia na 
gymnáziu zvýšit.
Díky tomu, že se v době, kdy si žáci i uči-
telé užívali zaslouženého volna, ve škole 
intenzivně pracovalo, můžeme začátkem 
školního roku otevřít zcela nové prostory. 
Moderní laboratoř fyziky čeká už jen na 
dovybavení novou technikou a učebními 
pomůckami, spolu s ní je připravena pro 
výuku i mimoškolní akce menší prezentační 
místnost a vybavená dílna. Pro studentky 

je nově přestavěna šatna pro TV a WC. Jsou 
připraveny nové rozvody pro pevné inter-
netové připojení i lepší pokrytí Wi-Fi sítě 
a vybudována nová serverovna, u workou-
tového hřiště je upraven odpočinkový pro-
stor s lavičkami a novou zelení. Vše proběh-
lo v režii Pardubického kraje jako zřizovatele 
školy v rámci projektu spolufinancovaného 
Evropskou unií.
Nejen nové, ale i ostatní prostory, si můžete 
přijít prohlédnout ve dnech otevřených 

dveří. Tradiční den otevřených dveří s dopro-
vodným programem připravený zvláště pro 
zájemce o studium bude letos v pátek 

7. prosince. Mimořádně budou dveře školy 
otevřené pro návštěvníky v rámci slavností 
100 let republiky také v sobotu 27. října 
v odpoledních hodinách. 

Blanka Kysilková
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STUDENTSKÁ SLAVNOST 

GYMJAM 2018
V pátek 7. září jsme byli svědky pátého roč-
níku studentského festivalu Gymjam, který 
se stal již nedílnou součástí oslav města 
Vysokého Mýta. Studenti čtvrtého ročníku 
místního gymnázia se do jeho organizace 
pustili s vervou sobě vlastní, a jubilejní fes-
tival si tak právem mohl připsat přívlastek 
skvělý.
Dopolední část byla věnovaná žákům 9. roč-
níku základních škol. Ti byli nalosováni do 
týmů se studenty kvarty a 1. ročníku a vyslá-
ni na šifrovací hru do okolí gymnázia. Jako 
doplněk ke hře byly návštěvníkům zpřístup-
něny i prostory gymnázia s nabídkou růz-
ných aktivit. Náplň hry byla laděná oslavami 
100 let výročí založení republiky. Žáci si tak 
mohli odnést nejen sladkou odměnu za 
účast, ale také nějakou vědomost.

Odpolední část byla zahájena jak jinak než 
barevným průvodem studentů od budo-
vy školy, přes náměstí Přemysla Otakara 
II. až do amfiteátru M-klubu, kam nás za 
rytmu samby doprovodila bubenická kape-
la Samba Volkmarsen z partnerského města. 
Letos všem příchozím duši i uši pohladi-
li Projekt 3, The Shookies, Nikol D a celý 
amfiteátr roztančili Factorial! Orchestra 
a DJ Saxofrancis. Chillzonu opanoval bývalý 
student Vojtěch Mlynář se svým koutkem 
šermu a šarmu a ochutnávkou Mejtského 
famfrpálu. Příjemnou náladu pak doplni-

li Krocani se svým předtančením, koutek 
malování hennou a cukrová vata. Velmi 
osvěžujícím dojmem zapůsobila sou-
těž kostýmů k tématu 100 let republiky. 
Ohlédnutí za velmi vydařeným ročníkem 
doplňuje veselá vzpomínka na rozjuchaný 
Mokrý běh, který se tradičně konal den před 
samotným Gymjamem a netradičně ústil 
na náměstí Přemysla Otakara II., kde opět 
nejdůležitější část odvedli dobrovolní hasiči 
města Vysokého Mýta.
Odpoledním blokem programu v Amfiteátru 
provedla bývalá studentka Adéla Foglová.

Radka Lipertová

       

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

ADAPTAČNÍ KURZ 1. A
Pastviny 5. – 7. září

Adaptační kurz byl první akcí našich „prvá-
ků“ mimo školu. Úkolem akce bylo zocelit 
třídní kolektiv a to se taky povedlo, přede-
vším hrami, ale hlavně společně stráveným 
časem. Byla to úžasná akce.
Adaptační kurz byl velmi zajímavý. Lektoři 
byli pořád s námi a rozhodně jsme se 
nenudili. Jediné, co bych vytknul, bylo, že 
jsme večer neměli moc času na hygienu 
a osobní volno.
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Myslím si, že se náš „adapťák“ vydařil. Díky 
kolektivním hrám a soutěžím jsme se skvě-
le poznali. Vytvořili jsme si dobrý kolektiv, 
který nám vydrží celé čtyři roky. Byl to 
skvělý první zážitek s mou novou třídou 
a doufám, že nebyl poslední.
Noví studenti vzpomínají: Adaptační kurz 
byl skvělý! Lektoři byli velmi milí. Nenudili 
jsme se. Jediné, co mě štvalo, bylo málo 
volného času a krátká večerka. Jídlo měli 
také dobré!
„Adapťák“ jsme si moc užili a myslím si, 
že jsme se dobře seznámili a skamarádili. 
Určitě budeme mít dobrou partu. Všechny 
hry byly zábavné, a jelikož jsme měli pokaždé 
jiné skupiny, poznali jsme se všichni.

Studenti 1. A

Pátek 19. 10. od 13.00 do 17.00, 

Sobota 20. 10. od 9.00 do 12.00,

Komenského ul. 1/II
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Zveme vás k návštěvě školy. Zájemce 
o učební obory odvezeme i na prohlídku 
dílen na ulici Kpt. Poplera. 

Marie Severová

TECHNOHRÁTKY
Vyšší odborná škola stavební a Střední 
škola stavební Vysoké Mýto byla zařaze-
na do podzimní části letošního ročníku 
projektu TECHNOhrátky. Cílem projektu 
je přitáhnout pozornost mládeže k tech-
nickým oborům nejen maturitním, ale 
i učňovským. Projekt umožňuje školákům 
široký záběr pohledu na současné pro-
fese. Žáci základních škol se nenásilnou 
a zajímavou formou seznamují s prostře-
dím školy i studijními obory.
Návštěva žáků základních škol 
z Pardubického kraje se uskuteční dne 
25. října i ve stavební škole. Žáci budou 
soutěžit na několika pracovištích, na 
kterých se postupně vystřídají a kde si 
vyzkoušejí různé práce nejen manuální, 
ale i na počítačích a v terénu.
Žáci základních škol tak budou mít lepší 
představu, co je čeká, pokud si vyberou 
právě tuto školu.

Marie Severová

ISŠ TECHNICKÁ

PŘIVÍTALI JSME NOVÉ ŽÁKY
V pondělí 3. září proběhlo slavnostní uvítá-
ní žáků 1. ročníků ISŠT Vysoké Mýto. Noví 
žáci a jejich rodiče se sešli v tělocvičně 
s vedením školy, učiteli, mistry odborného 
výcviku a vychovateli. Žáci oborů mecha-
nik strojů a zařízení, počítačová grafika 
ve strojírenství, automechanik, karosář, 
strojní mechanik, nástrojař, opravář země-
dělských strojů, autolakýrník a čalouník se 
mohou těšit na praktickou výuku v nově 
zrekonstruovaných prostorách dílen.
Přechod ze základní školy na střední školu 
je náročný, přejeme jim tedy nejen dobrý 
start, ale i mnoho úspěchů v celém škol-
ním roce.

Milena Braiková
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SŠ PODNIKÁNÍ

STÁTNÍ ZKOUŠKA Z PSANÍ

NA KLÁVESNICI
Naše škola dává všem svým studentům 
možnost vykonat státní zkoušku z psaní 
na klávesnici. Zkouška se skládá z deseti-
minutového opisu, při kterém se hodnotí 
rychlost a přesnost psaní, dále vytvoře-
ní obchodního dopisu a administrativní 
tabulky.
Absolvováním státních zkoušek získá 
úspěšný uchazeč vysvědčení, dokláda-
jící jeho znalosti a zejména dovednosti
z písemné komunikace, které podporují 
efektivní výkon především administrativ-
ních činností. Na rozdíl od řady komerčních 
certifikátů je toto vysvědčení vydáváno 
a garantováno přímo ministerstvem škol-
ství, a tudíž dává svému držiteli značnou 
výhodu při pracovních pohovorech. Státní 
zkoušky mají více než šedesátiletou tradici 
a jsou obecně velmi známé mezi zaměst-
navateli, kteří vědí, že absolvování zkou-
šek garantuje vysokou úroveň dosažených 
znalostí a dovedností. Uchazeči tak absol-
vování zkoušky pomáhá při uplatnění se 
na trhu práce.
Studenti musí pouze zodpovědně přistou-
pit k výuce psaní všemi deseti v prvním 
ročníku a mít chuť věnovat část svého 
volného času ve druhém ročníku přípravě 
na tuto zkoušku. Veškerá další příprava
a organizace zkoušky včetně finančních 
nákladů je zcela v režii naší školy.
Jsme rádi, že řady držitelů tohoto cer-
tifikátu rozšířili další čtyři studenti. 
Blahopřejeme Mikuláši Čápovi, Sarah 
Laposové, Tereze Tauerové a Tereze 
Vojtěchové k jejich úspěchu.

Blanka Janková

NAŠE ŠKOLA A FIKTIVNÍ FIRMY 
V každém školním roce si studenti 2. ročníku 
založí v projektovém týdnu 2 nebo 3 fiktivní 
firmy – podle počtu studentů ve třídě. V 
těch pak pracují ještě ve 3. ročníku. Fiktivní 
firma posiluje hlavně podnikatelské kom-
petence a poskytuje studentům možnost 
aktivně rozvíjet své obchodní dovednosti. 
Jedná se o virtuální společnost, která je 
vedena jako skutečná. Simuluje tedy reálné 
procesy, produkty a služby. 
Čemu se studenti naučí především? 
Iniciativě a samostatnosti. Získají také 
cenné zkušenosti v oblasti založení 
a vedení obchodní společnosti a živnosti. 
Zároveň studenti posilují své měkké, ale 
také odborné dovednosti. Nabyté znalosti 
a dovednosti studenti mohou upotřebit při 
zakládání vlastní firmy, nebo jim umožní 
získat zaměstnání po dokončení jejich vzdě-
lávání. Fiktivní firma často spolupracuje také 
s reálným podnikatelským subjektem – pro-
dává jeho výrobky, poskytuje jeho služby, 
může nést jeho jméno nebo svým jménem 
sponzora připomínat. Za to může získat 
propagační předměty, někdy i technickou 
a materiální pomoc. 
S jakými firmami se můžete potkat na lis-
topadovém regionálním veletrhu fiktivních 
firem, který pořádá naše škola? 
At Pop´s, s. r. o. - nákup a prodej popcornu 
Exomex, s. r. o. - nákup a prodej exotických 
zvířat 
Funky Monkey, s. r. o. - nákup a prodej 
šperků 

Jitka Chládková
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ZUŠ

PALERMO NA OSTROVĚ SICÍLIE
Celé léto bylo i v ČR velké teplo, jak se 
s nadsázkou říká, palermo... Tak jsme si ho 
jely s koordinátorkou projektu Erasmus+ 
prohlédnout osobně. Ne ale úplně náho-
dou, účastnily jsme se kurzu Stress manage-
ment: How to prevent and manage work-
-related stress in school, ve dnech 29. 7. 
- 4. 8. Výuka byla velice intenzivní, každý 
den 7 hodin, plných nových a zajímavých 
informací, metod výuky aktivit a vůbec 
návodů, jak se popasovat s každodenní-
mi povinnostmi tak, aby se povinnostmi 
nakonec vůbec nestaly. Teorie se zdála být 
docela lehká. Uvést ale veškeré poznatky 
a inovace do praxe zase tak snadné není. 
Veškerá výuka probíhala v anglickém jazy-
ce, což se ukázalo jako obrovská výzva. Na 
pochopení všech souvislostí úkol docela 
nesnadný, o to větší zadostiučinění přišlo 
po absolvování celého kurzu. I když nám 
zbývalo po výuce času málo, stihly jsme se 
seznámit s místní kulturou, mořem i medú-

zami. Malé městečko Porticello, kde jsme 
kurz absolvovaly, nebylo přelidněné turisty, 
bylo to malebné místo se skalnatými výběž-
ky, velice blízko moře.
A tak nelze jinak, než tento kurz doporučit 
klidně i vám...

Iva Vrátilová, ředitelka školy
Jolana Kouřímová, koordinátorka projektu

BYSTŘICKÁ LETNÍ FLÉTNA 2018
V neděli 19. 8. se šest flétnistek se svou 
učitelkou Ladou Štěpánkovou Polcarovou 
vydalo počtvrté na kurz Bystřická letní flét-
na do ZUŠ v Bystřici pod Hostýnem. Jako 
vždycky jsme se naučily spoustu věcí, zahrá-
ly a vyslechly hodně krásné muziky, utužily 
stará a navázaly nová přátelství, úspěšně 
jsme vystupovaly na koncertech a užily 
jsme si tamní super atmosféru i ve velikém 
horku.

Lada Štěpánková Polcarová

Středa 24. 10. v 17.00, koncertní sál  ZUŠ
KONCERT KE 100. VÝROČÍ 

REPUBLIKY

Foto: Federico Bertucci

Foto: Lada Štěpánková Polcarová
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Mikádo

Úterý 23. 10. od 18.00

MALOVANÁ TRIČKA
Namaluj si vlastní originální tričko.
Cena: 300 Kč.
Přihlášky do 19. 10. na webu: www.mojemi-
kado.cz. Více informací na e-mailu: anna@
ddm-mikado.cz nebo tel. 777 473 198.

Pozimní prázdniny v Mikádu

Pondělí 29. 10.

ZÁBAVNÝ DEN S GOLFEM

V LITOMYŠLI
Sraz v Mikádu v 8.00, konec v Mikádu 
v 16.00, s obědem.
Cena: 350 Kč (s obědem).
Přihlášky do 19. 10. na webu: www.mojemi-
kado.cz. Více informací na e-mailu: anna@
ddm-mikado.cz nebo tel. 777 473 198.

Úterý 30. 10. 

FLYZONA V HRADCI KRÁLOVÉ
Sraz v 8.00 u Mikáda, návrat 16.30 Mikádo, 
s obědem.
S sebou: pohodlný oděv, pití, svačinu, 
PROTISKLUZOVÉ PONOŽKY (na místě 40 Kč).
Cena: 350 Kč (s obědem).
Přihlášky do 19. 10. na webu: www.mojemi-
kado.cz. Více informací na e-mailu:  filip@
ddm-mikado.cz nebo tel. 777 473 190.
 
Probíhá přihlašování na kurzy pro 

dospělé:

PILATES – středa, 18.00 začátečníci, 
19.00 pokročilí, Ateliér Husovka
KERAMIKA DOSPĚLÍ – čtvrtek, 1 za 
14 dní, Mikádo
FITTBALL & OWERBALL – úterý, 
Ateliér Husovka
TRX – čtvrtek, 18.00, Mikádo
Přihlášky na www.mojemikado.cz.

Tykadlo

Sobota 6. 10. od 9.00 do 12.00

BAZÁREK DĚTSKÉHO

A TĚHOTENSKÉHO OBLEČENÍ

A POTŘEB PRO DĚTI
Podzim a zima se blíží... Přijďte nakoupit 
věci pro děti nebo prodat to, co vám 
doma přebývá.
Příjem oblečení bude probíhat ve čtvr-
tek 4. 10. v 9.00 – 12.00 a 15.30 – 17.00 
a v pátek 5. 10. od 9.00 – 12.00.
Seznam k popiskům ke stažení a více 
informací o označení oblečení na www.
ddm-mikado.cz/tykadlo, nebo dostanete 
při platbě. Upozorňujeme, že jiný seznam 
nepřijímáme.
 
Čtvrtek 18. 10. od 17.00

VÝROBA MÝDLA
Vyrobíme si mýdlo podle svých představ. 
Možnost přidání bylinek, aromat, barviv 
a podobně. Dozvíte se, k čemu nám jaká 
bylinka může posloužit, jak vyrobit mýdlo 
relaxační, nebo povzbuzující...
Lektor: Hana Tomašová.
Cena kurzu: 50 Kč (každý účastník si odnese 
2 mýdla).
 
Čtvrtek 25. 10. od 17.00

KURZ ŠITÍ S ANDY
Látkové pexeso

Také jste vždy chtěli umět šít, ale neměli 
jste odvahu začít? Teď máte příležitost 
oprášit šicí stroje a přihlásit se do kurzu se 
zkušenou lektorkou.
Tématem první lekce bude látkové pexeso.
Lektor: Andrea Slavíková.
Cena kurzu bude upřesněna. Více informací 
na e-mailu: mctykadlo@ddm-mikado.cz 
nebo na tel 739 084 971. Kurz bude probíhat 
v prostorách prodejny Ušij si to.
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DOPOLEDNÍ PROGRAM
Pondělí 9.00 – 12.00

OTEVŘENÁ HERNA PRO DĚTI

S RODIČI
Dopoledne v herně s doprovodným půl-
hodinovým programem (10.00 - 10.30) 
zaměřeným na výtvarné aktivity, pro-
cvičení jemné a hrubé motoriky, pohyb, 
říkanky a písničky.
Vedoucí: Lucie Kuttichová.
Cena: 30 Kč.
 
Úterý + středa

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 3 MĚSÍCŮ DO 1 ROKU
Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový rozvoj 
rodiče i dítěte (posilování svalů, rozvoj 
rovnováhy, koordinace pohybů, orientač-
ní dovednosti, rozvoj řeči, rytmu a zpěvu). 
Lekce trvá 45 minut. Cvičení začne 2. 10.

Lektor: Eva Fliger, certifikovaná lektorka 
psychomotorického vývoje dětí do 1 roku 
a cvičení dětí do 1 roku.
Dotazy a bližší informace na e-mailu: eva@
ddm-mikado.cz nebo na tel. 737 803 653. 
Přihlášky přijímáme pouze elektronicky na 
www.mojemikado.cz.
Cena: 800 Kč /10 lekcí.
 
Středa 9.00 – 9.45 / 12 - 18 měsíců

Středa 10.00 - 10.45 / 18 - 24 měsíců

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 12 - 24 MĚSÍCE
Cílem cvičení je rozvíjet nejzákladnější 
pohybové návyky, podpořit koordinaci 
celého těla a rovnováhu, zaměřit se na 
rozvoj lezení, chůze a překonávání men-
ších překážek. Během lekcí využijeme 
různé pomůcky a aktivity jako zpívání, 
říkanky a tvoření, které budeme obmě-
ňovat, aby cvičení pro děti bylo hlavně 
zábavou a hrou.

Cvičení probíhá v sále v Mikádu a začne 

5. 10. 

Cena: 1 200 Kč / pololetí.
Lektor: Marta Faltysová.
Přihlášky přijímáme pouze elektronicky na 
www.mojemikado.cz.
 
Čtvrtek 9.00 – 12.00

OTEVŘENÁ HERNA

PRO DĚTI S RODIČI
Dopoledne v herně s půlhodinovým 
programem (10.00 - 10.30) zaměřeným 
na výtvarné aktivity, procvičení jemné 
a hrubé motoriky, pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Dagmar Machková.
Cena: 30 Kč.
 
Pátek 9.00 – 12.00

MIMITYKADLO - OTEVŘENÁ 

HERNA PRO DĚTI S RODIČI

DO 1 ROKU
Dopoledne v herně s půlhodinovým 
programem (10.00 - 10.30) zaměřeným 
na výtvarné aktivity, procvičení jemné 
a hrubé motoriky, pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Kateřina Teclová.
Cena: 30 Kč.
 
Předporodní kurzy

Každé úterý od 18.00

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ

S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU
Lekce zahrnuje 60 minut cvičení + 60 
minut předporodní přípravy. Součástí 
kurzu jsou přednášky vedené odborníky 
na témata: psychomotorický vývoj, kojení, 
výživa, homeopatie, 1. pomoc, návštěva 
pediatra a proškolení tatínků k porodu. 
Možnost navštěvovat jen cvičení pro 
těhotné nebo předporodní přípravu za 
cenu 1 lekce - 80 Kč. Maminky mohou 
nastoupit do kurzu kdykoliv od 20. týdne 
těhotenství.
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Na cvičení a předporodní přípravu rádi 
vystavíme doklad pro pojišťovnu.
Odborný lektor: Registrovaná zdravotní 
sestra Pavla Tillová.
Dotazy a bližší informace na e-mailu: 
Pavla.H@seznam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 400 Kč / 12 lekcí.
 
Narozeninové oslavy

Přemýšlíte o uspořádání dětské party, 
oslavy narozenin nebo jmenin?
Nabízíme pronájem herny a kuchyňky 
nebo si můžete vybrat z nabídky balíčků.

Církve

Aglow

Pravidelné bohoslužby a pastorační aktivity 
křesťanských církví ve Vysokém Mýtě naleznete 
na webových stránkách jednotlivých církví.

Úterý 23. 10. v 18.30,

Církev bratrská, Brandlova 1
LÁSKA JE VĚC ROZHODNUTÍ
Jana Frantíková společně s manželem 
vychovala 12 dětí, z toho 7 v pěstounské 
péči. Některé už založily vlastní rodinu 
a přibylo tím pádem už 16 vnoučat. 
I když dětí je to spousta, každé z nich je 
jedinečné. Jana ze zkušenosti ví, že každé 
dítě se potřebuje cítit milované a přijaté, 
i když pro dospělého to někdy znamená, 
že se v konkrétní situaci musí pro lásku 
rozhodnout. Se svými dětmi prožila 
mnoho příběhů - veselých i smutných. 
Jana v životě stojí pevně nohama na zemi 
a zároveň svůj život postavila na Bohu.

Zve tým žen Aglow

Česká křesťanská akademie

Ledax o. p. s.

Čtvrtek 18. 10. v 18.00, sál ZUŠ   
OSUDOVÉ OSMIČKY ČESKÝCH 

DĚJIN 20. STOLETÍ
Přednáška Jana Stříbrného.

Středa 10. 10. od 8.00 do 15.00, Domov 
pro seniory, Žižkova 913
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

V DOMOVĚ PRO SENIORY
Ledax o. p. s. vás srdečně zve na den 
otevřených dveří, budete si moci prohléd-
nout prostory sociálních služeb – Domov 
pro seniory, Odlehčovací službu a Domov 
se zvláštním režimem. Také budete moci 
nahlédnout i na naše pravidelné aktivity, 
které proběhnou v těchto časech.
9.00 – 9.30

cvičení (1. patro, výklenek)
10.00 – 11.00

podzimní tvoření  (1. patro, výtvarná míst-
nost)
13.00 – 14.00

reminiscence (4. patro, výklenek)
14.00 – 15.00

trénování paměti (3. patro, výklenek)
14.00 – 15.00

canisterapie  (2. patro, výklenek)

V průběhu dne bude v jídelně probí-
hat promítání fotografií z aktivit našeho 
domova.
V době od 8.00 - 15.00 si můžete nechat 
změřit tlak a glykemii.
 

Vysokomýtský zpravodaj - 10/201850



Čtvrtek 11. 10. od 8.00 do 15.00, Vila 
Marie, Komenského 199
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

V DENNÍM STACIONÁŘI 
Můžete zúčastnit pletení z pedigu a to 
v době od  9.00 do 11.00. Zároveň máte 
příležitost si prohlédnout prostory histo-
rické budovy.
Drobné občerstvení zajištěno.

Každý poslední čtvrtek v měsíci

S-KLUB
Určen  pro seniory.
Více informací na stránkách: www.ledaxse-
nior.cz, www.dsvysokemyto.cz.
Kontaktní osoba: Veronika Janecká, tel. 
607 040 953.

variace vm z. s.

Linka důvěry

Sobota 13. 10.

CESTOU K SRDCI LÍPY
Projekt je vyznáním lásce, umění 
i přírodě a také naším příspěvkem 
k letošním oslavám 100. výročí založení 
Československé republiky.
14.00 - slavnostní odhalení výtvarného 

objektu, který umístíme na konci chod-
níčku na Vinice blízko malebně rozeklané 
lípy. Velké kovové srdce bude sloužit part-
nerským dvojicím k připevnění visacího 
zámku, tedy k symbolickému uzamčení 
svého věrného vztahu. Nezapomeňte si 
na procházku za Srdcem lípy vzít zámek 
s sebou.
19.00 – vystoupení vokální skupiny 

Marika Singers v Husově sboru
V sobotu večer nás přijede svým uměním 
potěšit sbor, který díky svým pěveckým 
kvalitám a mile expresivnímu vystupování  
přináší divákům krásný hudební zážitek, 
silné emoce a spoustu pozitivní energie. 

KONTAKT Ústí nad Orlicí o. p. s., která 
zřizuje krajskou Linku důvěry Ústí nad 
Orlicí, vytvořila nový a moderní vzhled pro 
internetové stránky které jsou dostupné 
na adrese www.linkaduveryuo.cz. Na 
uvedených stránkách informujeme nejen 
o nabízených službách, ale také o dalších 
aktuálních informacích o provozu či 
akcích, kterých jsme se účastnili. Doménu 
financuje firma Media Factory Czech 
Republic a. s. Bez podpory měst, mezi něž 
patří i Vysoké Mýto, obcí a Pardubického 
kraje bychom nemohli poskytovat služby 
v neomezeném provozu, jako je poskytu-
jeme doposud, již 22 let.
Zájemci o využití naší služby nás můžou 
kontaktovat neomezeně na pevné lince 
465 524 252, ale také prostřednictvím Skype 
linky (každý den 9.00 – 21.00), naleznou nás 
pod uživatelským jménem linka.duvery.uo. 
Další možností je napsat na e-mail: napis@
linkaduveryuo.cz. Více informací na výše 
uvedených internetových stránkách.
  

Lucie Prudilová, 
vedoucí Linky důvěry

Vstupenky na koncert vám rády prodají za 
120 Kč všechny členky spolku variace vm, 
z. s. Lze je objednat i na tel. 732 121 902.
od 18.30 – výstava Biblické ženy 
v Husově sboru
Cyklus svých obrazů na tradiční téma 
s aktualizovaným poselstvím představí 
malíř a pedagog Filip Dvorský. Expozice 
bude v kostele přístupná již před kon-
certem.

Jitka Klofandová
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Bezplatné rekvalifikační kurzy Český červený kříž

ŠANCE PRO PADESÁTNÍKY

A OZP
Evropská unie v rámci projektu Ještě 
chci pomáhat, podporuje skupinu oby-
vatelstva, která je znevýhodněna na trhu 
práce. Jedná se o lidi, kterým je více než 
50 let, jsou v evidenci Úřadu práce 

Pardubického kraje nebo jsou osobami 

se zdravotním postižením (OZP). 

Těmto osobám umožňuje bezplatnou 
rekvalifikaci a možnost nastoupit na doto-
vané místo.   
Možnosti rekvalifikací: 

- Pracovník v sociálních službách
- Sanitář
- Asistent pedagoga
- Chůva pro děti do zahájení školní 
  docházky 
- Pedikérka – manikérka
- Masérský kurz
- Počítačové kurzy
- Účetnictví
...případně další rekvalifikace dle vlastní-
ho výběru. 
Termíny zahájení kurzů: září/říjen 2018, 
rezervujte si své místo co nejdříve. 
Více informací podá: Pavlína Valentová, tel. 
775 500 622, valentova@jhs-centre.cz.

Pondělí 29. 10. a 5. 11. od 9.00 do 

17.00, budova Penzionu čp. 124/II u auto-
busového nádraží (vchod od gymnázia) 
SBĚR V RÁMCI HUMANITÁRNÍ 

POMOCI 
Přijímáme: čisté ošacení, lůžkoviny, ruč-
níky, utěrky, záclony, deky (ne péřové), 
nepoškozenou obuv, školní a sportovní 
potřeby, hračky atd. Pro pracovní terapii 
sbíráme: zbytky látek, vlny, příze (prosíme 
označit zvlášť). 
Více informací na tel.: 736 441 598 nebo 
739 937 899.

Představenstvo ČČK Vysoké Mýto

Úterý 16. 10. 

VÝLET DO POLSKA 
Odjezd: 7.00 restaurace Družba, 7.05 
M-klub, 7.10 Šemberovo divadlo. 
Přihlášky podávejte v Borovské pekárně, ve 
středu 3. 10. a 10. 10. od 9.00 do 16.00.
Kontakty: Slezáková – tel. 736 441 598, 
Menclová – tel. 608 851 983.

Královská věnná města

Pozvánky na zajímavé akce naleznete na 
webových stránkách www. vennaměsta.cz.

Z bohaté nabídky vybíráme:

9. – 13. 10., Hradec Králové
JAZZ JDE MĚSTEM

/ JAZZ GOES TO TOWN
Více informací naleznete na www.jgtt.cz.
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Sport a volný čas

Cyklistika

TRAILOVÁ POCHVALA

Z KRAJSKÉHO MĚSTA
Zpestření tréninku - i to byl jeden z důvo-
dů, proč jsme se jako členové GHOST 
teamu z Hradce Králové rozhodli prozkou-
mat trailové tratě v okolí. A musím kon-
statovat, že to, co jsme našli ve Vysokém 
Mýtě, bylo naprosto skvělé! Super areál, 
děti byly nadšené. Měly možnost se 
naučit nové věci, takže jsme jim slíbili, že 
se do Vysokého Mýta ještě určitě několi-
krát vrátí. V tomto případě není rozhodně 
vzdálenost překážkou, ten areál - a dětská 
radost - za to stojí!

Jan Hruška, GHOST team

Kanoistika

TITUL I ČESKÝ POHÁR 

VYLOVENÝ Z VODY
Vysokomýtští vodáci se rozhodně neztra-
tili na mistrovství republiky ve sprintu 
a při finále Českého poháru v Českém 
Vrbném. Vynikajícího výsledku dosáh-
la Michaela Zedníčková, která se svou 
partnerkou Simonou Bundovou zvítězila 
s velkým náskokem nejen v tomto posled-
ním závodě seriálu ČP, ale děvčata se 
stala mistryněmi České republiky a cel-
kovými vítězkami Českého poháru 2018 
v kategorii C2 žákyně. Míša navíc potvrdi-
la výbornou formu i v závodě kajakářek, 
kde vybojovala výborné 10. místo. V kate-
gorii kajakářů si dojel mezi staršími žáky 
Jakub Zrzavý pro 24. místo, mezi mladšími 
žáky vybojoval 20. místo Jáchym Vosmek. 
V kategorii kánoí jednotlivců skon-
čil Jakub Zrzavý mezi staršími žáky na 
14. místě.
Skvělý závěr velmi vydařené sezóny 
měl pod lipenskou přehradou i Daniel 
Suchánek. Ve své hlavní kategorii na 
deblkanoi si s Ondřejem Rolencem dojeli 
pro druhé místo. V dlouhém sjezdu pak 
s přehledem zvítězili.  Těmito výsledky si 
zajistili dělené první místo v konečném 
hodnocení celého seriálu Českého poháru 
2018. Dan navíc přidal  7. místo ve sprintu 
a 6. příčku v dlouhém sjezdu v kategorii 
singlkanoistů. Solidně si na singlkanoi 
vedl i Jakub Šilar (sprint 17. místo, dlou-
hý sjezd 15. místo). Do peřejí se pustil 
také Jan Veniger na kajaku, který obsadil 
v obou závodech 30. místo, které zna-
menalo 15. místo mezi juniory v této 
kategorii.

Luděk Roleček

Kam v Českomoravském pomezí

V kalendáři akcí na webových stránkách 
Českomoravského pomezí www.cesko-
moravskepomezi.cz naleznete informace 
o akcích, které budou probíhat v Litomyšli, 
Moravské Třebové, Poličce a Svitavách.

Z bohaté nabídky vybíráme:

3. -  6. 10., různá místa, Litomyšl
STUDENTSKÁ JÍZDA 
Kulturní festival nejen pro mladé.
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Deskové hry

Pátek 12.10. od 16.00 do neděle 14.10. 

do 18.00, Klubovna KDH Fénix, Husova 
č. p. 146 (budova bývalé obchodní školy) 
PODZIMNÍ VÍKENDOVÉ 

DESKOHRANÍ 
Akci pořádá Klub deskových her Fénix. 
Možnost: 
- Přespání na kobercích. 
- Zakoupení malého občerstvení. 
- Zakoupení her za výhodné ceny. 
Přezůvky s sebou. 

Součástí deskoherního víkendu bude 
i turnaj o hodnotné ceny. Přijďte si zahrát. 
Více informací naleznete na www.deskove-
hryfenix.cz a tel.: 602 262 733.

Michal Miler

Sokol

BABIČKY, DĚDEČKOVÉ!
Přijďte cvičit se svými vnoučaty na zábav-
né sportovní dopoledne do sokolovny.
Určeno pro předškolkový, školkový 
a mladší školní věk dětí.
Datum: 6.10., 3.11., 1.12. a 5.1.
Cena: 50 Kč za dítě.

Běh

Neděle 7. 10. od 14.00, Vinice
DOBROBĚH
Srdečně zveme na první vysokomýtský 
Dobroběh, akci pro děti, dospělé, pro 
sport, pro radost. Žádný závod, jenom 
běh.
Sraz účastníků bude na Vinicích (louka 
s kioskem), kde bude start a zázemí akce. 
Vstupné je dobrovolné a výtěžek z akce 
bude určen pro hrazení sportovních akti-
vit dětí ze sociálně slabších rodin.
Trasa pro děti: 0,5 - 1 km.
Trasa (nejen) pro dospělé: 6 km.
Start průběžný od 14.30 do 16.00.
Pro běžící rodiče bude zajištěno hlídání 
dětí. Na místě bude možnost zakoupit 
občerstvení. Každé běžící dítě získá drob-
nou pozornost.
Bližší informace naleznete na facebooku: 
běžecká škola – vysokomýtsko – dannyho 
parťáci.

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:
  6. - 7. 10. MUDr. Jana Smrčková, Choceň, Dolní 443 465 471 560
13. - 14. 10. MUDr. Zdeněk Škorpil, Vysoké Mýto, Štefánikova 396 465 423 824
20. - 21. 10. MUDr. Dagmar Špajová, Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 149
27. - 28. 10. MUDr. Marcela Špátová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 128

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

 12.30 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

18.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

13.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

10.00 - 18.00    •    19.00 - 21.00

10.00 - 21.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

12.30 - 13.30 W  •  15.30 - 18.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.30 KP  •  18.00 - 19.00 W

6.00 - 8.30 KP  •  18.00 - 19.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

12.00 - 21.00
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BAZÉN

(vše, vč. Wellnessu)

SAUNY
(v suterénu)

ŽENY - ÚTERÝ, ČTVRTEK
MUŽI - STŘEDA, PÁTEK
SPOLEČNÁ - PONDĚLÍ

Kondiční plavání (KP)

(pouze bazén)

Wellness centrum (W)

(bez bazénu)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Krytý bazén
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Inzerce

Pronájem většího bytu 3+kk v obci Radim u Luže. Venkovní sezení, sklep, prádelna, spíž, 
nová koupelna a kuchyň. Cena 10 500 Kč vč. energií. Tel. 777 039 126.
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ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

A ŘÁDKOVOU INZERCI
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V rámci Městských slavností byla v Městské galerii 
slavnostně zahájena výstava díla Ivana Bednáře 
a Karla Bureše (1). Nezapomenutelným koncer-
tem v Šemberově divadle vzdaly Litomyšlský 
symfonický orchestr a pěvecké sbory Otakar 
a Bendl poctu českým operám (2). Vysokomýtské 
náměstí v sobotu rozkvetlo hudbou a barvami. 
Na fotografii je zachyceno vystoupení Barbory 
Polákové (3). Městské slavnosti letos doplnila 
akce ke 100 letům republiky Zažijte to znovu! (4).

Ohlédnutí

1

2

3 4

Foto: 1 - Z. Pohorská, 2, 3, 4 - I. Krejza 




